
VILNIS LIETUVIU LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halatod St., Chicago, DI. 60608 
Telefonu: |312| 842-7325

VOLUME LX Nr. 30 KETVIRTADIENIS, gruodžio (December) 13,1979 KAINA 25 c.

KASDIEN
NEJAUGI NEBUVO MEKSIKOJ 
VIENAM JAU IŠKĖLĖ BYLĄ 
IŠNAUDOJA VIENUS 

IR ANTRUS
BOLIVIJOJ FAŠISTAMS 

NEPAVYKO

Kaip bekalbėsime, verste verčia
si galvoti, nejaugi buvusiam Irano 
šachui nebuvo ligoninės Meksikoje 
pasigydyti nuo vėžio? Juk ir ten 
yra žmonių sergančių vėžiu, yra 
gydytojų, ligoninių.

Toks bilijonierius kaip šachas, 
lengviausiai galėjo pasikviesti iš 
Amerikos geriausių gydytojų, net
gi'pasistatyti specialiai sau ligoni
nę. Bet ne, užsimanė atvykti į 
Niujorką.

Ir kiek jis privirė triukšmo, kiek 
pridarė Amerikai bėdų, baisu pa 
galvoti. Nejaugi Vašingtonas to 
nepramatė?

☆ ☆ ☆

Justicijos departamentas jau iš
kėlė vienam įtariamam nacistinių! 
nusikaltėliui nupilietinimo bylą. Tai 
estui Kari Linnas, gyvenančiam 
Long Island, N. Y. Bylą iškėlė 
Brooklyno distrikto teisme.

Jis kaltinamas Imigracijos autori
tetams nuslėpęs, kad nacių okupa
cijos metais Tartu koncentracijos 
stovykloje talkininkavo naciams at
renkant civilius, moteris ir vaikus 
sušaudymui.

Laukiame, kad ir daugiau tokių 
bylų bus. Ar tikrai jie bus paimti 
už pakarpos, parodys netolima 
ateitis.

☆ ☆ ☆

Atsimenam, praėjusiais metais 
tūkstančiai farmerių traktoriais bu
vo užplūdę Vašingoną. Sausio mė
nesį ar vasario pradžioje vėl ruošia
si vykti į Vašingtoną. Bet šį kartą 
ne traktoriais, o lengvaisiais sunk
vežimiais.

Farmerių organizacijos pareigū
nas Wayne Peterson sako, kadangi 
agrikultūros departamentas prana
šauja, kad žemės ūkio produktų 
kainos kitais metais nukris 20 
proc., farmeriai negali laukti nudė
ję rankų, kol agrobiznis juos visiš
kai išstums iš farmeriavimo.

# # #

Farmeriai aliarmuoja, kad pinga 
žemės ūkio produktai. Miestiečiai 
aliarmuoja, kad brangsta maisto 
produktai. Kaip tai išaiškinti?

Labai paprastai. Maisto produktų 
procesavimo kompanijos farme- 
riams už žemės ūkio produktus 
moka vis mažiau, o už supakuotą ir 
supermarketams paruoštą maistą 
iš miestiečių plėšia kuo daugiau. 
Vadinas, išnaudoja ir farmerius ir 
miestiečius.

Už maisto produktų brangėjimą 
bėda verčiama infliacijai, bet kad 
čia prisideda ir maisto produktų 
procesavimo kompanijos, tylima.

Sutinkant žymaus lietuvių kalbos 
tyrinėtojo ir pedagogo profesoriaus 
Kazimiero Būtos šimtąsias gimimo 
metines, V VU prof. Z. Zinkevičius 
išleido populiarią kalbininko gyve
nimo ir darbų apybraižą. Iš spau
dos išėjo baltų filologijos katedros 
žurnalo “Baltistica” XV tomo II 
sąs., skirtas K. Būgai, netrukus 
išeis ir Kraštotyros draugijos leidi
nio “Mūsų kalba” 6 sąs., kuriame 
bus daug straipsnių ir atsiminimų 
apie žymųjį kalbininką. Parengtas 
tęstinio leidinio “Lietuvių kalboty
ros klausimai” eilinis tomas, skirtas 
K. Būgai. Lietuvių kalbos ir litera
tūros institutas surengė mokslinę 
konferenciją, kurioje, be lietuvių 
kalbininkų, pranešimus skaitė ir 
svečiai iš Rygos, Kijevo, Minsko.

K. Būgos gimimo šimtosios meti
nės buvo gražiai paminėtos jo 
gimtinėje Dusetose—kultūros na
muose ir jo vardu pavadintoje 
vidurinėje mokykloje. Į iškilmes 
gausiai susirinko Zarasų rajono 
mokytojai, visuomenės atstovai, 
svečiai iš Mokslų Akademijos, Vil
niaus universiteto ir Pedagoginio 
instituto, Šiaulių ir Klaipėdos aukš
tųjų mokyklų. Minėjimo organiza
toriai, giminės ir svečiai pirmiausia 
patraukė į didžiojo kalbininko gim
tąją sodybą Pažiegėje, kur nuo 
1973 m. įrengtas memorialinis mu
ziejus. Rengiantis jubiliejui, prie 
kelio į Pažiegę pastatyta Liaudies

Bolivijos fašistams nepavyko. Pa
siskelbęs jų prezidentas pulk. Na- 
tusch Busch šalį tevaldė tik dvi 
savaites. Demokratinės jėgos jį 
nušalino ir laikinu prezidentu išrin
ko moterų Lydia Gueiler Tejada.

Lydia Qieiler Tejada yra pažangi 
moteris. Prieš 30 metų įstojo į 
Nacionalinį Revoliucinį Sąjūdį. Nuo 
1964 metų iki 1977, pabėgusi nuo 
diktatūrinio režimo, gyveno Čilėje, 
kur buvo įėjus į pažintį su Salvados 
Allende.

Ar po prezidentinių rinkimų ji 
pasiliks prezidentu, sunku pasaky
ti. Tačiau šiuo metu jos simpatijos 
darbininkų klasei.

☆ ☆ ☆

JAV Komunistų partija preziden
tiniams rinkimams prezidento pos
tui kandidatu paskelbė kompartijos 
generalinį sekretorių Guss Hali, o 
viceprezidento postui plačiai žino
mą kovotoją už civilines teises 
Angela Davis.
, Jų rinkiminės kampanijos politi

nėje platformoje svarbiausiais 
klausimais bus pasaulinė taika ir 
ekonominė krizė. Taipgi reikalaus, 
kad būtų iš krašto iššluotas rasiz
mas ir kad būtų liaudies reikalai 
pirm pelnų.

Praeitais prezidento rinkimais 
komunistai balotiravosi 19 valstijų. 
Ateinančiuose rinkimuose, laukia 
me, balotiruosis beveik visose vai 
stijose. S. J. Jokubka

Minėjimai Būgos gimtinėje
meno draugijos nario V. Ulevičiaus 
skulptūrinė rodyklė. Iš naujo ap
tvarkyta sodyba, papildyta ekspo
zicija rodo zarasiečių pagarbą kal
bininkui. Dusetų K. Būgos viduri
nės mokyklos mokytojai V. Strio
ga, R. Gapšys ir fotografas G. 
Kovaliovas jubiliejui parengė ir 
išleido bukletą—gražią dovaną 
kiekvienam aplankiusiam kalbinin
ko tėviškę.

Iškilmingam minėjimui žymiojo 
mokslininko portretu papuošta kul
tūros namų salė. Ant sienos pa
veikslai “K. Būgos tėviškė mokinių 
akimis”—tai mokytojos A. Šimku
tės vadovaujamų mokinių darbai. 
Pranešimą apie K. Būgos gyvenimo 
kelią ir darbus skaitė mokytoja V. 
Vaitonienė. Lietuvių kalbos pradi
ninko darbų svarbą dabartiniam 
kalbos mokslui apžvengė jo darbų 
tęsėjai akademikas profesorius V. 
Mažiulis, profesorius Z. Zinkevi
čius, akademinio “Lietuvių kalbos 
žodyno” redakcinės kolegijos narys 
filologijos kandidatas A. Balašaitis. 
Minėjimo dalyviai išklausė poetės 
ir aktorės M. Kudarauskaitės de
klamuojamą S. Valiūno “Birutę” ir 
autorės eiles apie gimtąją kalbą. 
Didelio mokslininko ir paprasto, 
kuklaus žmogaus gyvas paveikslas 
iškilo, klausantis literatūrinio mon
tažo “K. Būga dusetiškių atsimini
muose”.

Kalbininko tauriai asmenybei 
mokytojas V. Strioga paskyrė savo 
eilėraštį. Štai pora jo posmelių:

Prie mėlyno Ziego pabirusios 
pirkios 

Tau gimtąją kalbą į širdį įrašė. 
Nors žodžių tvane greit gyvybė 

ištirpo, 
Bet regiu Tave nemirtingą 

ir gražų.

Sudegdamas kelią tiesiausią 
parodei 

Pro glūdumą, raižomą šimtmečių 
vingių, 

Į senąjį skambų lietuvišką žodį, 
Išsaugotą, gintą valstiečio 

vargingo.

K. Būgos gimtinė Pažiegėje - šiandien didžiojo lietuvių kalbininko, 
lituanistikos ir balti tikos mokslo Lietuvoje kūrėjo memorialinis muziejus.

Kazimieras Būga

Žymųjį kalbininką tą pačią dieną 
paminėjo ir jo vardu pavadinta 
Dusetų vidurinė mokykla. Apie K. 
Būgos darbus, jo asmenybę papa
sakojo svečiai iš Vilniaus ir kitų 
aukštųjų mokyklų ir mokslo įstai
gų.

— Dusetų vidurinė mokykla pa
teisina garbingą vardą,—kalbėjo 
iškilmėse dalyvavęs LTSR švieti
mo ministro pavaduotojas V. Spur
ga.—Plačiai respublikoje garsėja 
jos gamtininkai, užėmę prizines 
vietas sąjunginėse apžiūrose. 
Jiems nenusileidžia ir kraštotyri
ninkai. Jų įrengtas muziejus apdo
vanotas TSRS kultūros ministeri
jos diplomu. Daug mokinių seka K. 
Būgos pėdomis: renka atsiminimus, 
kalbinę medžiagą, tautosaką, studi
juoja filologiją aukštosiose mokyk
lose.

Minėjime buvo apdovanoti raši
nių apie K. Būgų konkurso laimėto
jai, tautosakos, žodyno medžiagos 
rinkimo žymūnai. Mokyklos savi
veiklininkai parodė nuotaikingą il
gametės kraštotyrininkės mokyto- 
ios Z. Vilytės parengtą tautosakinį 
montažą “Dusetų kraštas ne iš 
rašto, o pagal žmonių kalbeles”.

Jubiliejaus prisiminimui sve
čiams buvo įteikti Dusetų K. Būgos 
vidurinės mokyklos piešimo moky
tojo R. Pučesko keramikiniai meda
liai su K. Būgos portretu ir įrašu 
“Kalba—tai mūsų archyvas”.

A. Balašaitis



VILNIS
Lithuanian Peoples Bi-weekly

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50; 
Chicago $12.00, 6 months $C.5O; Canada $15.00, 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 Phone 842-7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois

Padidėtų proga kilti 
branduoliniam karui

Sį savaitgali, gruodžio 15 d., Belgijos sostinėje Briuselyje susirinks 
militarinės NATO grupuotės užsienio ir gynybos ministrai tartis, ar sutikti 
su prez. Carterio administracijos spaudimu, kad Vakarų Europoje 
papildomai būtų išdėstyta 572 branduolinės raketos, pajėgios pasiekti 
Tarybų Sąjungoje taikinius nuo 1,000 iki 1,500 mylių. Jos būtų išdėstytos 
Vakarų Vokietijoje, Britanijoje, Olandijoje ir Belgijoje. Ar NATO užsienio 
ir gynybos ministrai su šia prez. Carterio administracijos užmačia sutiks, 
netrukus, po kelių dienų paaiškės.

Kam tos raketos reikalingos? Girdi, kontra TSRS vidutinio nuotolio 
raketoms. Buvę NATO karinių pajėgų generalinio komendanto padėjėjas 
generolas Nino Pasti sako, jeigu kas taip galvoja, tai užmiršta, kad Vakarų 
Europoje yra išdėstyta apie 8,000 branduolinių ginklų, kurių pajėgumas 
daug didesnis, negu tarybinių raketų, išdėstytų europinėje teritorijoje. Ir 
gražiausia, kad prie šių apie 8,000 JAV raketų neprieina nė viena NATO 
šalis, kuriose jos išdėstytos, jos yra visiškoj JAV kontrolėj.

Štai ir verčiasi galvoti, kam tos 572 branduolinės raketos papildomai 
Vakarų Europoje reikalingos. Šalys, kuriose jos bus išdėstytos, gal bus 
branduolinėmis bazėmis prieš Tarybų Sąjungą, destabilizuos militarinį 
balansą, pasikas po SALT sutartimi, pagyvins šaltąjį karą. Kampanijos už 
raketų išdėstymą Vakarų Europoje vadovas, saugumo reikalams patarėjas 
Zbigniew Brzezinski, jau kelia antitarybinę isteriją, gąsdindamas Vakarų 
Europą “Tarybų Sąjungos grėsme”. Tuo tarpu TSRS gynybos ministras 
Dmitri Ustinov savo ruožtu pabrėžia, kad branduolinių raketų išdėstymas 
Vakarų Europoje Tarybų Sąjungą pastatytų nepalankioje padėtyje ir, 
žinoma, Tarybų Sąjunga būtų priversta irgi didinti savo branduolinių 
raketų pajėgumą. 

• •
‘Jeigu raketos būtų išdėstytos, nėra abejonės, padidėtų proga kilti 

branduoliniam karui, kuris neaplenktų ir Jungtinių Valstijų. Nors TSRS 
neturi raketų, nukreipus prieš JAV, bet apsisaugojimui nuo išdėstytų 
Vakarų Europoje turėtų nukreipti.

Ir Amerikoje veiks Taikos Taryba

Nelengva Amerikoje taikos šalininkų sąjūdžiams, kai čia karinės 
pramonės pasaulinis centras, tai krašto užsienio politika taikos siekia iš 
jėgos pozicijų. Tačiau sąjūdžiai už taiką juda, kunkuliuoja. Vyksta 
demonstracijos, mitingai prieš branduolinį ginklą, už nusiginklavimą, už 
tautų sambūvį be karų. Už taiką, demokratiją ir pažangą telkiasi į 
koalicijas pažangesnės profsąjungos, organizacijos, bažnyčios. Taikos 
trokštanti liaudis vis aukščiau kelia taikos vėliavą, reikalaudama taikos 
rezoliucijomis, telegramomis, laiškais savo kongresmanams ir senato
riams, netgi pačiam prezidentui. Bet iki šiol Amerikoje taikos jėgų 
sąjūdžiai veikė kaip ir tik savo rate, be didesnių įsipareigojimų 
tarptautiniam taikos sąjūdžiui.

Lapkričio antrame savaitgalyje Philadelphijoje įvyko istorinis įvykis. 
Daugiau kaip 400 įvairių profsąjungų, taikos grupuočių ir šiaip 
organizacijų darbuotojų susirinko į Pennsylvanios universiteto Internatio
nal House patalpas ir įkūrė Pasaulinės Taikos Tarybos skyrių—U. S. 
Peace Council—siekti solidarumo su Nikaragvos ir Kubos liaudim, daryti 
ėjimus, kad būtų izoliuota fašistinė Čilė, demonstruoti prieš išdėstymą 
branduolinių raketų Europoje, daryti spaudimą, kad būtų ratifikuota 
SALT II sutartis, organizuoti koaliciją rėmimui vadinamo Transfer 
Amendment, kad karinės išlaidos palaipsniui būtų perkeliamos sociali
niams reikalams, ir 1.1.

Susirinkime dalyvavo ir įsikūrusią JAV Taikos Tarybą sveikino pats 
Pasaulinės Taikos Tarybos pirmininkas Romesh Chandra. Be jo, 
susirinkime dalyvavo Vietnamo, Kubos, TSRS, Čilės, Nikaragvos, 
Portoriko, Graikijos, Panamos taikos šalininkų delegacijos. Iš Afrikos 
kontinento buvo atvykę Zimbabvės patrijotinio fronto ir Afrikos 
Nacionalinio fronto atstovai.

Ypač ugningą ir prasmingą kalbą pasakė baigiamajame posėdyje 
įsikūrusios JAV Taikos Tarybos vykdomasis sekretorius Michael Myerson. 
Jis akcentavo, kad Pasaulinė Taikos Taryba nėra joks komunistinis 
veiksnys, kad su Pasauline Taikos Taryba drauge dirba už taiką 
socialdemokratų partiios. taika mylinčios buržuazinės partijos, darbininkų 
partijos ir taiką mylintys įvairių filosofinių įsitikinimų žmonės. Girdi, ir 
mes, U. S. Peace Council, dirbsime su visais, norinčiais ginti taiką ir 
kovoti prieš karą.
2 v.................

APŽVALGA
SV. MARIJA NEGRĖ

Ateistai sako, jog ne dievas 
žmogų sutvėrė, o žmogus dievą 
panašų į save. Šventuosius taipgi 
sutvėrė panašius į save. Baltosios 
rasės žmonių šventieji balti, juodo
sios rasės juodi, geltonodžių geltoni 
ir t. t.

Štai. Brooklyne pranciškonų laik
rašty, lapkričio 2 dienos laidoje yra 
kažkokio Pr. Gavėno straipsnis 
“Lietuviai Brazilijos Šventovėje”. 
Rašo, kad liepos 22 d. Sao Paulo 
lietuvių būrys buvo nuvykęs į 
didžiausią Brazilijoje Marijos šven
tovę Aparecida, kur lietuviai pili
grimai poteriavo, giedojo, ėjo staci
jas, ėmė komunijas.

Tas Pr. Gavėnas pažymi, kad 
“šventovė, dar pilnai neįrengta, 
tikrai didinga: gali laisvai talpinti 
20,000 maldininkų. Viduje, pačiame 
gale, nedidelėj nišoj, stovi afrikie- 
tiškai juoda Nekaltai Pradėtosios 
Marijos statula plačiu, gražiai išsiu
vinėtu ir išpuoštu apsiaustu, su 
didele karūna ant galvos”.

Vilniuje Aušros Vartų koplyčioje 
Marija yra baltosios rasės, Brazili
joje tolygioje šventovėje jau afri- 
kietiškai juoda, nes Brazilijoje 
Aparecida šventovę lanko daugiau
sia negrai maldininkai.

NE VIEN LIETUVIAI 
BYLINĖJASI

Atbėgusiems iš Lietuvos naciona
listams čia emigracijoje prie anti
komunistinio lovio trošku, nevi- 
siems pakanka vietos, stumdosi, 
riejasi. Stipresni bendruomeninin- 
kai pastūmė į šalį silpnesnius. Šie 
susiorganizavo į reorgišką ben
druomenę, na, ir ėmė bylinėtis, 
kurie jų privalo turėti pirmenybę 
prie to lovio. Bet pasirodo, ne vieni 
lietuviai taip daro, rusai nacionalis
tai irgi dėl lovio tąsosi po teismus. 
Tik jie ne čia Amerikoje, o Vakarų 
Vokietijoje. Jie tarp savęs kovoja 
“Laisvosios Europos” radijo stotyje 
Muenchene.

“Draugo” b. kv. (Kviklys) žurna
le “Kultūra” pasiskaitęs Sergiejaus 
Fiodotovo straipsnį apie darbą an
tikomunistinėse “Laisvės” ir “Lais
vos Europos stotyse rašo, jog jam 
“atrodo, kad* Sovietų agentai bus 
įsismelkę į minėtas radijo stotis. 
Jiems pavyko rusų grupę suskaldy
ti į mažas grupeles, kurios tarp 
savęs kovoja ir bylinėjosi vokiečių 
teismuose".

Išeina lygiai taip, kaip čia. Tik 
skirtumas tas, kad ten bylinėjasi 
“kalti” Sovietų agentai, o čia riejasi 
ir bylinėjasi “kalti" Lietuvos komu
nistų agentai.

Bet kad dėl tų rietenų ir bylinėji
mosi yra kaltas antikomunistinis 
lovys, ir Kviklys, ir visi kiti tyli.

PASTABOS
Vidurinėje Anglijos dalyje Brant 

Broughton kaimo parapijos šv. Ele 
nos bažnyčios kunigas Robin Clark 
baisiai supyko ant žvirblio, kad tas 
plunksnuotis čirškėdamas savo bal
seliu pažeidinėjo gitaristo skambi
nimą rekordavimo metu bažnyčio 
je. Kad nepatektų menkučio paukš 
tuko balsiukas į klasikinę muziką, 
kunigas (rev.) įsakė savo sūnui 
nušauti žvirblį. Sūnus įvykdė tėvo 
nuosprendį- nušovė čiulbantį 
plunksnuotį.

Žvirblio nužudymas užgavo para 
pijiečių jausmus. Jie kreipėsi su 
skundu į karališką draugiją (Royal 
Society) paukščių apsaugos reika 
lams. Kunigas pergyveno daug 
nesmagumų. Atsiunčiami laiškai jo 
adresu su paniekinimu ir jo asme
nybės kolionėmis. Šaukia ir per 
telefonus, bardami jį. Kun. R. 
Clark oficialiai atsiprašė parapijie 
čių iš sakyklos bažnyčioje, prisipa
žindamas padaręs klaidingą spren
dimą, įsakydamas nušauti čiulbantį 
žvirblį. (Žinia perduota AP iš 
Londono).

Gal anglai ir yra iš prigimties 
jausmingi ir sentimentalūs dėl 
paukščių ir žvėrių, bet dėl žmo 
nių—abejotina. Jie nesijaudino ir 
nesijaudina, kai prieš dešimt metų 
Anglija darė militarinę intervenciją 
į Šiaurės Airiją (Ulster).

Palyginant, nedidelis Airijos 
kraštas. Seniai suskaldytas impe 
rialistų formule—padalyk ir vai 
dyk. Už airių tautos liejamą kraują 
ir kančias atsakomybė krinta ant 
pačios Anglijos valdomosios klasės 
pečių. Airijos krašto žmonių prie
spauda ir išnaudojimas savai politi
kai nėra išimtis. Šitokios politikos 
imperialistai visur laikėsi valdyda
mi užgrobtas kolonijas ir išnaudo
dami pavergtus žmones.

• • •

Prez. J. Carteris, neperseniai 
kalbėdamas apie šalies anglių ištek
lius, stengėsi mažinti žmonių rū
pesčius ir per daug nesibaiminti dėl 
mažėjimo anglies“, naftos ir gamti
nių dujų.

U. S. Department of Energy 
neseniai pranešė per spaudą, kad 
apie 1985 metus bus sukurta nauja 
industrija eksploatavimui šalies 
durpynų. Šitas energijos šaltinis 
seniai buvo pamirštas ir atmestas 
kaip tamsaus arklio energijos vers
mė. Bet šiuo metu šituo geru kuru 
susidomėta.

O kaip čia buvo šaipytasi iš rusų, 
kad jie elektros jėgaines kūrena 
džiovintu juodu purvu, supraski
te—durpėmis. Labai seniai durpes 
naudoja kaip gerą kurą Suomijoje, 
Airijoje ir mūsų gimtajame krašte 
Lietuvoje.

(Nukelta į trečiu puslapį)

Mičigano demokratų kongresmanas John Conyers savo kalboje pabrėžė, 
kad taika, darbas ir lygybė yra neatskiriami dalykai. Iš jūsų siekių aš 
matau Amerikos ateitį,—kongresmanas baigė kalbą.

Michael Myerson, New Yorko miesto tarybos narys Gilberto Gerena Va 
lentin ir kiti kalbėtojai mušė į tašką, kad JAV militarinė-industrinė mašina 
yra dižiausia grėsmė taikai pasaulyje.

Tenka laukti, kad su JAV Taikos Tarybos įsikūrimu taikos sąjūdžiai 
pradės naują veiklos pakopą už taiką. Kiekvieno taikos šalininko pareiga 
bus petys į petį žygiuoti su U. S. Peace Council. Lietuviai taikos šalininkai, 
ar pažangiečiai, ar naujieji ateiviai, inteligentai ir darbininkai bei 
pensininkai, neturi atsilikti nuo veiklos už taiką pasaulyje.

»•••/.•H Vilnią, gruodžio 13



ĮDOMUS LMS PRAEITUS PUSLAPIS
Tai buvo jau senokai: prieš 30 

metų. Tada Lietuvių meno sąjun
gos—LMS—centras veikė Cikago 
je, jo sekretoriumi buvo ilgametis 
“Vilnies” redakcijos darbuotojas 
Leonas Jonikas. Amerikoje siautė
jo "šaltasis karas”, persekiojęs pa
žangius amerikiečius, tame tarpe ir 
lietuvių ateivius, per Atlantą i 
Ameriką kėlėsi reakcininkų pri
glaudžiami antitarybiniai pabėgė-

Pastabos

(Atkelta iŠ antro puslapio)

Tas pats Departamentas sako, 
jog jau 1914 m. Rusijoje elektrinė 
jėgainė buvo kūrenama durpėmis, 
o dabar Tarybų Sąjunga tokių 
jėgainių turi net 76.

Apytikriu apskaičiavimu, pasau
lyje yra 409 milijonai akrų durpy
nų. JAV užima antrą vietą durpy
nų plotu po T. Sąjungos, turinčios 
52 milijonus akrų—kas lygu 240 
bilijonų statinių energijos nafta.

Atrodo, dar gana toli iki energi
jos atsargų išsibaigimo. Naftos 
korporacijos aiškina, kad jų nežmo
niškas pelnų padidėjimas būk nėra 
iš vietinių žaliavų, bet kur tai 
uždirbtas arabiškuose kraštuose ar 
kur kitur. Nesvarbu, iš kur jos 
atveža, bet čia JAV parduodama 
benzinas už perdaug aukštas kai
nas.

Manipuliaciniais gudravojimais 
naftos monopolijos semia didžiau
sius pelnus ir ten ir čia. Bet ir tai 
nėra jokio užtikrinimo, kad vietoj 
už galoną degalų dabar kaip moka 
me $1.05-$1.10, greit gal mokėsime 
$1.50 ar daugiau. Naftos galingas 
sindikatas gal ir vėl sudarys degalų 
“trūkumą” ir bus reikalas vėl didin
ti kainas.

o o o
>

Dažnai girdime per spaudą, tele
viziją: taupykime pinigus, mažinki
me išlaidas ir t. t. Daugiausia 
šitokie “taupymai" daromi darbi
ninkų sąskaiton, tai nenuginčija
mas faktas.

Vašingtono UPI žinių koresp. 
Donald Lambro rašo, kaip taupomi 
valstybės pinigai ypatingai Baltųjų 
rūmų pastogėje. G. Fordo prezi
dentavimo metu jo žmona Bet y 
asmeninių tarnautojų (personii 
staff) turėjo 12. Prez. Carterio 
žmona Rosalynn tarnautojų skai
čius padidino iki 21. Metinės algos 
ir išlaidos šitai tarnautojų grupei 
taksų mokėtojams kainuoja 
$650,000 i metus.

Tos grupės viršininkės (chief of 
staff) Kit Dobelle metinė alga 
$56,000. Tiek pat algos gauna ir 
prezidento gynybos reikalams pa
tarėjas Zbigniew Brzezinski. Ne
blogai apmokamos ir prezidentie
nės sekretorės. Carterienės spau
dos sekretorė. Mary Hoyt alga— 
$47,500, o Madeline MacBeam, 
personalinė pagelbininkė, gauna 
$45,175.

Vienas kongresinio komiteto na
rys net prasitarė, kad gauna daug 
laiškų iš žmonių, susidomėjusių 
didelėmis Baltųjų rūmų išlaidomis. 
Rašo žmonės ir kitais klausimais: 
"Kas vadovauja valstybei: prez. 
Carteris, ar jo žmona Rosalynn?" 
Vilnis, thiddiioTS * X‘ 2flv,tis 

liai, kurie ėmėsi persekioti mūsų 
parengimus, o LMS plėtė savo 
veiklą: rengė meno festivalius, mo
kė lietuviškos kultūros jaunąją 
ateivių kartą (tame tarpe—pagar
sėjusiose vasaros atostogų mokyk
lose Worcesteryje), statė spektak
lius, gastroliavo ir kt.

Tai tada ir atsirado idėja turėti 
LMS periodinį leidinį: 1949 m. 
Clevelande įvykusiame LMS XI su
važiavime buvo pasiūlyta leisti žur
nalą, kuris ir pasirodė sekančiais 
metais. Nuo 1950 m. vasario 1 d. 
iki 1951 m. gegužės išėjo devyni 
“Liaudies meno”—“People’s Art” 
numeriai. Nedidelio formato žurna
lo komplektą sudaro 288 puslapiai, 
kuriuose šiandien randame daug 
įdomios medžiagos.

Juozas Nedvaras

Tai—informacija apie turtingą 
saviveiklinį pažangių lietuvių gyve
nimą. Pavyzdžiui, ten randame 
žinių apie Čikagos Liaudies teatro 
veiklą. Ar nevertėtų šiandien, kai 
yra dar kas prisimena, parašyti 
mūsų spaudoje, “Vilnyje”, plačiau 
apie šio mūsų šaunaus teatro veik
los istoriją, jo vadovus, aktorius? 
Juk tai įdomus mūsų kultūrinės 
veiklos puslapis. Ar nevertėtų 
mums dar prisiminti ir tokius LMS 
veikėjus, kaip J. Stulgaitis, J. 
Pakaušis, J. Nedvaras ir kt.—juk, 
atrodo, Lietuvoje apie juos mažai 
težinoma, nes niekur nerašoma. O 
gal jie verti būti geriau žinomi ir 
tėvų krašte?

Greta informacijos apie pažangie
čių saviveiklą, yra nemaža medžia
gos teorijos ir praktikos klausi
mais. Tokius straipsnius įdomiai, 
polemiškai rašė R. Baranikas, ypač 
aktyviai bendradarbiavęs A. Žilė
no, Anykštėno, A. Miškūno ir kt. 
slapyvardėmis. Jis komentuodavo 
įdomesnius Tarybų Lietuvos poka
rio metų kultūrinio gyvenimo įvy
kius, populiarino pažangius kapita
listinio pasaulio menininkus, pri
mindavo Amerikos meno istoriją, 
spausdino eilėraščius ir 1.1.

Mildred Stensler

J. Pakaušis

Apskritai, “Liaudies menas’’, 
greta informacijos apie pačių pa
žangiečių meninę veiklą, nuolatos 
spausdino žinučių apie Tarybų Lie
tuvos kultūrinį gyvenimą. Pavyz
džiui, skelbiami J. Švedo ir J. 
Banaičio straipsniai apie 1950 m. 
Dainų šventę. Išspausdintas įdo
mus mūsų mielo pažįstamo, tada 
“Pergalės” žurnalo vyr. redakto
riaus J. Baltušio laiškas, kuriame 
rašytojas pasakoja apie pasiruoši
mą minėti Tarybų Lietuvos dešimt
metį (o štai 1980 m. jau minėsime 
40-metį), apie Lietuvos rašytojų 
darbus (kaip per praėjusį laiką 
praturtėjo tarybinė lietuvių litera
tūra!) ir kt. Tame laiške L. Jonikui 
jis domisi, ar tikrai Amerikos 
lietuviai stato jo pjesę “Gieda 
gaideliai”, klausinėja apie A. Bim
bą ir R. Mizarą ir t. t.

Žurnale rašė minėtas R. Barani
kas, M. Stenslerienė, V. Bovinas, 
A. Petriką, R. Mizara, J. Kaškaitis 
ir kiti žinomi autoriai. Ypač daug 
rašė pats žurnalo redaktorius L. 
Jonikas, pasirašinėjęs Laukuviš- 
kiu. Jo anglų kalba rašyti straips
niai apie lietuvių folklorą, kaimo 
praeitį, papročius, buitį turėjo pa-

J. Stulgaitis

grįsta pasisekimą. Rašė angliškai ir 
antroji “Liaudies meno” redaktorė 
Olga Martin. Būtų įdomu, jeigu ji 
prisimintų, kaip buvo leidžiamas 
šis žurnalas, kokios buvo proble
mos, kaip buvo organizuojama 
“Liaudies meno" leidimas ir pan.

Juk tai tikrai įdomus mūsų išei- 
viškos kultūros istorijos Čikagoje ir 
visoje Amerikoje puslapis, vertas 
geresnio prisiminimo, artėjant 30- 
mečiui nuo “Liaudies meno” pasiro
dymo!

Sunku ir vargu ar verta apibū
dinti čia visą žurnalą—perdaug jis 
įvairus, gausus medžiagos. Tačiau 
reikėtų laukti, kad kas nors Lietu
voje plačiau panagrinėtų šį vertin
gą JAV pažangiųjų lietuvių kultūri
nio gyvenimo reiškinį, nes jis teikia 
galimybių įdomiems pasvarsty
mams. Bet gal vien paties žurnalo

TRUMPAI
Iždo sekr. G. Miller buvo nuvy

kęs pas arabus maldauti, kad ne
mažintų naftos, kad jos pakaktų 
pasaulio rinkoje. Arabai prižadėjo 
nemažinti, bet panoro pabranginti, 
kad jiems ir naftos korporacijoms 
plauktų daugiau dolerių.

— Londono laikraštis “Sun- 
Times” prieš kurį laiką paskelbė, 
jog Pakistanas kitais metais išban
dys atominę bombą, pasigamintą iš 
pavogto uraniumo. Pasivogė iš 
Prancūzų kasyklų Afrikoje, Nige
ryje.

— Švedų firma Petro Studies 
skelbia, kad Tarybų Sąjungoje yra 
naftos daug daugiau, negu buvo 
manyta iki šiol. Firmos duomeni
mis, Tarybų Sąjunga naftos turi 
tris kartus daugiau už JAV.

— Kanados Komunistų partija 
ragina vyriausybę nutraukti santy
kius su buvusio Kambodžos žmonių 
žudiko Pol-Pot-Ieng Šery valdžia ir 
pripažinti Kambodžos Liaudies Re
voliucinės Tarybos valdžią.

— “Daily World vienas skaityto
jas iš Long Island City, N. Y., 
rašo, kad Amerikos didžioji spauda 
šalį veda prie savižudystės slėpda
ma teisybę apie Tarybų Sąjungą.

— Maine valstijos jaunimas buvo 
pravedęs parašų kampaniją petici
joms savo senatoriams, kad jie 
balsuotų už SALT II sutarties 
ratifikavimą.

— Meksikos senatorius Adolfo de 
la Huerta Oriol aliarmuoja, kad 
Meksikoje 85 proc. firmų priklauso 
užsienio korporacijoms, veikian
čioms JAV, Prancūzijoje ir Britani
joje. ......... '

— Tarptautinė dailiųjų menų 
asosiacija kongrese Vakarų Vokie
tijoje, Stuttgarte, asosiacijos pir
mininku išrinko kubietį dailininką 
Adigo Benutez. Kongrese jis atsto
vavo Kubos dailininkus.

— Illinois seimelio pakomitetis 
užgyrė įstatymo projektą, kad val
stija nedarytų biznio su tais ban
kais, kurie duoda paskolas resiste- 
nei Pietų Afrikai. Sausio mėnesį šį 
įstatymo projektą svarstys seime
lio finansų komitetas.

— Gynybos departamento prane
šimu, į kariuomenę nebepakanka 
savanorių. Kyla mintis ar nereikės 
vėl įvesti verstiną karinę tarnybą.

— JAV Komunistų partijos ge
neralinis sekretorius Guss Hali 
pažymėjo, kad infliacijos didėjimas 
nesustos tol, kol nebus pradėtas 
mažinti karinis biudžetas.

— Amerikoje milijonierių skai
čius daug sparčiau didėja už inflia
ciją. New Yorko U. S. Trust 
kompanija skelbia, kad kas 400 
amerikiečiu vienas jau yra milijo
nierius. Šiemet jų skaičius pakilo 
iki 520,000.

negana, gal vertėtų dar prisidėti ir 
gyvąja medžiaga—tebesančių ben
dradarbių prisiminimais?

Šiaip ar taip, o mums malonu 
prisiminti, kad "Vilnies" pastogėje 
gimė ir gyvavo vienintelis JAV 
lietuvių meno saviveiklos žurna
las—pažangiečių “Liaudies menas".

K. Vilnietis
3‘

f



Knygų derlius 
Lietuvoje 1980 m.

Leidyklos “Vaga” 1980 išleidimo 
plane plačiai pažymimas Tarybų 
Lietuvos 40-metis. Pasirodys ne
maža šiai įžymiai sukakčiai skirtų 
leidinių: L. Giros “Keturios rai
dės”, A. Venclovos “Gimimo die
na”, “Tarybinės lietuvių novelės” 
rinktinė, Lietuvių tarybinės poezi
jos antologija rusų kalba ir kt. 
Keletą knygų numatoma išleisti 
Pergalės prieš fašistinę Vokietiją 
35-mečiui (J. Baltušio, A. Fadeje- 
vo, A. Ciakovskio, N. Panovo ir kt. 
kūriniai).

1980 metais pasirodys leidinių, 
skirtų V. Lenino 110-osioms gimi
mo metinėms (V. Lenino laiškai 
motinai, N. Krupskajos, L. Inio 
knygos, eilėraščių rinkinys vai
kams “Su Leninu”), taip pat knygų, 
skirtų žymaus lietuvių revoliucio
nieriaus literatūros kritiko V. Mic
kevičiaus-Kapsuko bei poeto Jova
ro 100-osioms gimimo metinėms.

Leidykla stengėsi į planą įtraukti 
kūrinius, vaizduojančius dabartį, 
sprendžiančius aktualius šių dienų 
gyvenimo klausimus. Daug dėme
sio skiriama moralinėms etinėms 
problemoms (J. Grušo, Just. Mar
cinkevičiaus, V. Bubnio, M. Sluc- 
kio, V. Sirijos Giros, A. Lichanovo, 
V. Amlinsko, O. Gončiaro ir kt. 
veikalai). Išeis kūrinių apie tautų 
draugystę, tarybinių žmonių pa
triotizmą bei internacionalizmą, at
skleidžiančių komunisto kovotojo 
pasaulėjautą (A. Jonyno, K. Kubi
linsko, J. Macevičiaus, J. Nekro
šiaus, O. Suleimenovo ir kt. poezi
ja; T. Tilvyčio, J. Požėros, E. 
Girčio, J. Sklutausko, J. Šmulio ir 
kt. proza). Skaitytojai sulauks nau
jų kūrinių apie darbininkų klasę, 
komunistinę pažiūrą į darbą (V. 
Petkevičiaus, L Pikturnos, L. Inio, 
Z. Skujinio ir kt. knygos). Nūdie
nos kaimas atspindi R. Savelio, A. 
Sprindžio, A. Bernoto, B. Vilimai
tės ir kt. veikaluose.

A. Gudaičio-Guzevičiaus, J. Ka
roso, E. Uldukio ir kt. knygose 
pasakojama apie komunistų pogrin
dininkų veiklą buržuazijos valdo
moje Lietuvoje J. Baltušio, A. 
Fadejevo, A. Ciakovskio, N. Pano
vo, P. Kusbergo ir kt. kūriniuose 
vaizduojamas Dydysis Tėvynės ka
ras. Nuožmi klasių kova pokario 
metų Lietuvoje parodome A. Jony
no, A. Markevičiaus ir kt. knygose.

Buržuazinės ideologijos nuvaini
kavimui ir kapitalistinio pasaulio 
kritikai skirti P. Cvirkos, Jono 
Marcinkevičiaus, V. Dautarto, J. 
Dovydaičio, H, Korsakienės ir kt. 
lietuvių autorių bei progresyvių 
užsienio rašytojų-E. Hemingvė
jaus, D. Lesing, G. Ramoso, A. 
Renaklio, Šankaro ir kt.—kūriniai.

Svarbiausią vietą lietuvių litera
tūros skyriuje užima dabartinė 
tarybinė lietuvių literatūra, kelian
ti aktualias dienų problemas. Lite
ratūros palikimo—“Lituanistinės
bibliotekos”, “Versmių” serijos, 
taip pat neserijiniuose tokio pobū
džio leidiniuose skelbiami platūs 
įvadiniai straipsniai, išsamūs ko
mentarai. 1980 metais šalia žy
miausių lietuvių rašytojų kūrinių 
serijų pradedami leisti Lietuvos 
TSR liaudies rašytojo J. Grušo 
penkių tomų raštai. Pasirodys 
reikšmingų, lįteratpro$„ mokslo ir..
4 s

Laisvojo pasaulio aukos
Pastaruoju metu vadinamojo 

"laisvojo pasaulio” ideologai, ypač 
dvasininkija dūsauja dėl TSRS 
jaunimo dorovės. Esą netekę religi
nės pasaulėžiūros, bedieviškai auk
lėjamas jaunimas smunka morališ
kai, eina klystkeliais. Neretai baž
nytininkai siūlo net savo paslaugas 
atvesti paklydėlius į “tiesos” kelią.

Pažvelkime, kokiomis moralės 
normomis vadovaujasi tas “gerais” 
krikščioniškosios moralės persisun
kęs pasaulis, kurį buržuazijos ir 
religijos apologetai laiko pavyzdžiu 
visiems kitiems.

Vakarų Vokietijos žurnalas 
“Spiegei” rašo, kad JAV yra arti 
milijono visai jaunų prostitučių. 
Nuo 1970 iki 1976 metų 10 kartų 
padaugėjo mokyklinio amžiaus vai
kų, sergančių venerinėmis ligomis.

Italijos žurnalas “Panorama” tei
gia, kad mergaitės ir berniukai nuo 
10 iki 14 metų Vakaruose tapo 
nauju pornografijos ir prostitucijos 
šaltiniu. Uždrausti nepilnamečių 

kritikos veikalų—chrestomatinio 
pobūdžio leidinys “Lietuvių tarybi
nė literatūros kritika”, “Interviu su 
rašytojais” (Tarybų Lietuvos 40- 
mečiui), K. Ambraso, V. Areškos, 
Alf. Bieliausko, R. Pakalniškio ir 
kt. studijos, monografijos bei kriti
kos straipsnių knygos, toliau bus 
leidžiama serija “Rašytojai literatū
ros moksle ir kritikoje” (A. Vienuo
lio); išeis taip pat “Šiuolaikinės 
meninio vertimo problemos”.

Verstinės bei verstinės vaikų ir 
jaunimo literatūros skyriuje di
džiausias dėmesys skiriamas rusų 
klasikai bei dabartinei tarybinei 
literatūrai, jų tarpe TSRS tautų 
tarybinei poezijos serijai “Žvaigž
dynas”. Be to, pasirodys įdomių 
savitų kitų TSRS tautų bei kitų 
socialistinių šalių rašytojų kūrinių, 
skaitytojai gaus užsienio literatū
ros klasikų bei pažangių dabarties 
autorių veikalų. Į planą įtrauka 
besivystančių Lotynų Amerikos, 
Azijos, Afrikos šalių rašytojų kny
gų.

Leidykla itin daug dėmesio skiria 
vaikų ir jaunimo literatūrai, jos 
tematikai. 1980 metais bus išleistos 
knygos apie V. Leniną, Partiją, 
Revoliuciją. Pasirodys nemaža kū
rinių tautų draugystės, proletarinio 
internacionalizmo, karine patrioti
ne ir kt. temomis. Toliau bus 
tęsiamos populiarios serijos: poezi
jos serija vyresniam mokykliniam 
amžiui, "Vyturiukas", serija apie 
tarybines respublikas, “Drąsiųjų 
keliai", "Siluetai”, “Horizontai”, 
“Zenitas”, “Noriu žinoti”, “Pasaulio 
pasakos”, taip pat G. Gaidaro, Ž. 
Verno kūrinių serijos.

1980 metais pasirodys naujų lei
dinių apie tarybinius lietuvių daili
ninkus, straipsnių rinkinys apie 
šiuolaikinę lietuvių dailę “Dailėtyra 
ir dabartis".

Numatoma išleisti naujų vokali
nių ir instrumentinių lietuvių kom
pozitorių kūrinių, naujausi muziko
logų darbai. Dauguma leidinių ski
riama saviveiklai, muzikos mokyk
loms, vaikų kolektyvams.

Kaip ir kiekvienais metais, 
1980-aisiais rusų kalba pasirodys 
rusų rašytojų, gyvenančių Lietuvo
je, knygų bei lietuvių autorių 
kūrinių, išverstų į rusų kalhą. X.' * 

"žaidimai", dalyvaujant suaugu
siems klientams, tapo ištaigingu 
malonumu, kurį siūlo šiuolaikiniai 
pornografijos ir prostitucijos ver
telgos. Nuogų mergaičių su kaspi
nėliais kasytėse ir meškiuku glėby
je fotografijos puošia nūnai daugiau 
kaip dviejų su puse šimto Ameri
kos pornografijos žurnalų viršelius.

Iš kur tas "visaleidžiantis laisva
sis pasaulis" ima savo aukas?

Daugiausia tai vaikai, pabėgę iš 
namų dėl tėvų žiaurumo. JAV 
tokių vaikų priskaičiuojama iki mi
lijono. Pornografinėms fotografi
joms jie sutinka pozuoti už 5 ar 10 
dolerių, o kartais ir už švelnų žodį. 
Loid Martin, Los Angeles specia
laus skyriaus kovai su vaikų sek
sualine eksploatacija viršininkas, 
teigia: “Kartais 8 metų vaikas 
sutinka pozuoti už ledų porciją. 
Paprastai jis pasitiki tais žmonė
mis, nes sulaukia iš jų to, ko 
negauna iš savo tėvų—švelnumo. 
Tokiam tikslui vaikai parenkami iš 
narkomanų, alkoholikų, prostitučių 
ir pornografijos artistų šeimų”.

Daugumai tėvų nesvarbu, kokia 
“žvaigžde” taps jo vaikas—tegu ir 
pornografine, kad tik "žvaigžde”. 
14 metų Judy Foster išgarsėjo 
mergaitės prostitutės vaidmeniu 
filme “Taksistai”, 12 metų Eva 
Janesko užtikrino sau karjerą ne
dviprasmiškai pavadintame filme 
“Spermula”.

“Vaikų medžioklė—vienas iš 
liūdniausių mūsų gyvenimo, ir be 
to jau pasižyminčio neregėtu doro
vės smukimu, reiškinių,—pripažįs
ta vienas Los Angeles policijos 
darbuotojų.—Be to, tai labai pel
ninga . . . Nors nuo pornografijos 
iki prostitucijos tik vienas žingsnis, 
tačiau tas niekam nerūpi".

Amerikos psichoneurologas H. 
Froidenberg nurodo, kad vaikai, 
pozuojantys pornografijoms arba 
besifilmuojantys porno filmuose, 
veržiasi pardavimui skirtais daik
tais. Jie praranda žmogaus orumo 
suvokimą, tampa ciniškomis, vis
kam pasiruošiusiomis būtybėmis. 
Taip vaikai suluošinami visam gy
venimui, užmušami jų doroviniai 
jausmai.

Kol dalis visuomenės piktinasi, 
kunigai arba pamokslininkai, juris
tai ginčijasi, ką laikyti pornografi
ja, o ką ne, nešvarus biznis vaikais 
klesti. New Yorko vaikų socialinio 
aprūpinimo centro direktoriaus Ri- 
ter teigimu, šio biznio pelnas kas
met siekia 2.2 bilijono dolerių.

Kodėl tas “gerasis laisvasis pa
saulis" tvirkina vaikus? Prokuroras 
Kendel aiškina taip: “Porno biznis, 
norėdamas klestėti, turi pateikti 
vis ką nors naujo. Pinigai valdo 
viską, dėl pinigų žmonės pasiryžę 
padaryti viską”. Tai tokia yra to 
dvasiškųjų ganytojų giriamo pasau
lio moralė. Tikriausiai dauguma 
šlykštaus biznio verteivų yra geri 
krikščionys, sekmadieniais bažny
čiose atgailauja už savo nusidėji
mus, aukoja stambias pinigų sumas 
dievui. . .

Italijos žurnalas “Panorama" pri
pažįsta, kad šalyje nėra tokio 
didelio ar mažo miesto, kuris nebū
tų paliestas narkomanijos bangos. 
Hašišas ir marihuana dabar dide
liais kiekiais pardavinėjami netoli 
mokyklų ir net pačiose mokyklose, 
parkuose, skveruose, miestų pa

kraščiuose. Lygiagrečiai su “leng
vų" narkotikų rinka, vystosi ir 
klesti heroino prekyba, be kuriu 
jau nebegali apsieiti 600 tūkstančių 
Italijos vaikinų ir merginų, tapusių 
nebepataisomais narkomanais. 
Grupė ekspertų nustatė, kad kas 
antrą dieną Italijoje kas nors mirš
ta nuo narkotikų. O Italija—viena 
iš religingiausių Vakarų Europos 
šalių! Gal, prieš siūlant savo pa 
slaugas auklėti tarybinį jaunimą, 
dvasiškiesiams ganytojams būtų 
pravartu pamąstyti, kokį poveikį jų 
skelbiamas dievo žodis turi nūdie
nos kapitalistiniame pasaulyje? 0 
gal smerkti jame gyvuojančias 
ydas bažnyčiai trukdo baimė pa
žeisti “žmogaus teises”—t. y. ver
telgų teisę į pelną, nežiūrint kokiu 
nešvariu būdu jis būtų įgyjamas.

Tarybų šalyje irgi yra klystančio 
ir nusikalsiančio jaunimo. Bet tai 
dažniausiai ta jo dalis, kuri nekri
tiškai žavisi “laisvojo pasaulio" gy 
venimo būdu, plačiai propaguojamu 
seksu. Tarybinė valstybė sudarė 
visas sąlygas, kad vaikai ir jauni
mas galėtų mokytis, dirbti mėgsta 
mą darbą, augti tauriomis asmeny
bėmis. Tarybų sąjungoje nėra be
globių, benamių, elgetaujančių vai
kų, kurie galėtų tapti nešvarių 
vertelgų aukomis. A. Nosovaitė

Trumpai
— Izraelyje gyvena 3,760,000 

žmonių, iš jų 3,158,000 žydų (84 
procentai) ir apie 600,000 ne žydų, 
tarp jų musulmonų, krikščionių, 
dzurų ir kitų.

— Tailando sostinėje, kurioje 
gyvena apie 3 milijonai žmonių, 
oficialiai užregistruota daugiau 
kaip 200,000 bedarbių, iš jų 10,000 
diplomuotų specialistų su aukštuo
ju ir viduriniu išsilavinimu.

— Etiopijoje šiuo metu vyriausy
bė kontroliuoja vieną trečdalį eks
porto ir du trečdalius importo 
operacijų. Numatoma, kad šiemet 
eksportuojant 100,000 tonų kavos, 
62 procentai prekybos operacijų 
bus atliktos per valstybinį kavos 
komitetą.

— Daugelyje šalių skurdas jgau 
na baisų mastą. Tai buvo išaiškinta 
ištyrus padėti 15-oje šalių (20 
milijonų gyventojų). 12 šalių iš 15 
turi importuoti daug maisto pro 
dūktų.

— 1970-1977 metais žemės ūkio 
produkcijos gamyba Afrikoje kas 
met padidėdavo 1,3 procento, o 
gyventojų prieaugis sudarė viduti 
niškai 2.9 procento.

— 1963 metais Afrika patenkin 
davo savo poreikius maisto produk 
tams 98 procentais, 1973 m.—jau 
tiktai 90 procentų, jeigu padėtis 
radikaliai nepasikeis, tai 1985 m. 
šis rodiklis sumažės iki 81 procen 
to.

— Nigerija, 80 milijonų gyvento 
jų šalis ir viena turtingųjų nafta, 
pasikeitė su TSRS diplomatinėmis 
notomis, kuriose pasižada plėsti 
savitarpio draugystę ir bendradar 
biavimą.

— Sirijos naftos ministras Issa 
Darwish sako, jog pažangiosios 
arabų tautos nėra vienos. Jas 
remia pasaulio pažangiosios jėgos, 
priešakyje su TSRS ir kitomis 
socialistinėmis šalimis.

Vilnis,r.



‘AMERIKA PIRTYJE”
Šiauliuose “Rūtos” susivienijimo 

dramos kolektyvas parodė Ketura
kio “Amerika pirtyje” spektaklį. 
Vaidinime dalyvavo rajono ir mies
to etnografiniai ansambliai. Šiuo 
saviveiklininkų vakaru šiauliečiai 
dramos mėgėjai pažymėjo 75-ąsias 
pirmojo lietuviško vaidinimo Šiau
liuose metines. Ir tąkart scenoje 
buvo vaidiname “Amerika pirtyje”.

“Rūtos” dramos kolektyvas se
niausias mieste. Jau 25-erius metus 
jam vadovauja LTSR nusipelnęs 
artistas K. Tumkevičius.

Žiema Vilniuje.

STUDENTŲ IŠVYKOS
Lietuvos TSR valstybinės kon

servatorijos fortepijono katedros 
studentai šiomis dienomis koncer
tavo Rygoje. Koncerte skambėjo 
kompozitoriaus Stasio Vainiūno 
fortepijoniniai kūriniai. Vilniečių 
studentų pasirodymas susilaukė la
bai gero įvertinimo.

Profesorius Stasys Vainiūnas— 
Rytos konservatorijos auklėtinis. 
Minėtu renginiu jaunieji pianistai 
pagerbė profesoriaus Stasio Vai
niūno 70-mečio sukaktį. Tokie kon
certai įvyko ir Vilniuje. Kaune, 
Panevėžyje.

DAR VIENAS EŽERAS
Šilalės rajone telkšo šeši ežerai. 

Neseniai šiuos vandens telkinius 
papildė dar vienas, septintasis. 
Šilutės melioratoriai “Nemuno”'ko- 
lūkyje ties Nevočių gyvenviete 
užtvenkė Lokystos upelį. Vanduo 
išsiliejo beveik 20 ha plote.

Ežere yra keturios salos, iš kurių 
dvi dirbtinės. Tikimasi, šiose salose 
įsikurs laukinių paukščių kolonijos. 
O medžiotojų ir žvejų draugija, 
kurios rūpesčiu įkurtas šis dirbtinis 
vandens telkinys, dar šį rudenį 
jame įveisė vertingų žuvų.

M. Baranausko nuotr.

“Litekso” dailininkės R. Meškauskienė [kairėje] ir A. 
Gidienė apžiūri naujus audindius.

TURISTŲ OLIMPINIAI 
MARŠRUTAI

Apie du tūkstančiai Tarybų Lie
tuvos turistų aplankys olimpines 
žaidynes Maskvoje. Jų išvykas 
'specialiais traukiniais organizuoja 
Respublikos turizmo ir ekskursijų 
taryba bei jaunimo tarptautinio 
turizmo biuras “Sputnikas”.

Nemaža olimpiados dalyvių, sve
čių, turistų vyks į varžybų vietas 
tranzitu per Vilnių. Ryšium su tuo 
aerouoste ir geležinkelio stotyje 
kuriami olimpiniai aptarnavimo 
štabai.

R. Daunoro nuotraukoje: Vilniaus Sveikatos miestely
je, kurio statybą šefuoja “Laikas ir įvykiai," statoma 
tūkstančio vietų klinikinė ligoninė.

DARBO DOVANOS
Talkindamas žemdirbiams, Lietu

vos respublikinio gamybinio civili
nės aviacijos susivienijimo kolekty
vas patręšę beveik pusketvirto 
milijono hektarų arimų bei pievų ir 
įvykdė penkmečio planą.

• Vien šiemet iš lėktuvų trąšomis 
ir chemikalais patręšta 815 tūks
tančių hektarų. Tokį laukų plotą 
aviatoriai buvo numatę apdoroti 
per visus šiuos metus.

Dabar susivienijime stojo rikiuotėn naujas audimo 
cechas. Tai leis kasmet padidinti audinių gamybą 500 
tūkstančių metrų. A. Sabaliausko nuotrauka

AUGA IR GRAŽĖJA
Kasmet gražėja ir auga tolimasis 

Žemaitijos kampelis—Šilalė. Vien 
šiemet atidaryta vaikų muzikos 
mokykla, taupomoji kasa, atliktas 
Komjaunimo gatvės mikrorajono 
gyvenamųjų namų kapitalinis re
montas, už respublikos darbo žmo
nių talkų metu uždirbtus pinigus 
statoma ligoninė, netrukus atvers 
duris prekybos mokykla.

PO PAMAINOS

V. Gulevičiaus iStudentai metalo tyrimo laboratorijoje.
Vilnis, gruodžio 13 ’

Daugelis Vilniaus “Žalgirio” stak
lių gamyklos darbininkų jau kurį 
laiką grįžta namo vėliau, negu 
paprastai.

Ne, gamykloje nėra papildomo 
darbo, tiesiog pagerėjo buitinės 
darbininkų sąlygos. Dabar jie po 
pamainos eina į pirtį. Ji įrengta čia 
pat, gamykloje. Suomiška pirtis 
nuo pat pirmųjų dienų labai popu
liari.

PATIKĖTA TARYBŲ LIETUVAI
Neseniai Prancūzijoje vyko 

TSRS kultūros dienos, kurias su
rengti buvo patikėta Tarybų Lietu
vai.

Respublikos muzikos menui 
Prancūzijoje atstovavo respublikos 
liaudies artisto profesoriaus S. 
Sondeckio vadovaujamas Lietuvos 
kamerinis orkestras ir akademinis 
dainų ir šokių liaudies ansamblis 
“Lietuva", su kuriuo koncertavo 
TSRS liaudies artistas V. Noreika.

5



-

■■
Panevėžio stiklo fabriko produkcija turi didelę paklausa Vokietijos 

Federatyvinėje Respublikoje, Prancūzijoje, Olandijoje ir kitose užsienio 
šalyse.

Neseniai fabrike paleista nauja technologinė linija, kurios metinis 
pajėgumas—5 milijonai kvadratinių metrų statybinės medžiagos—stiklū- 
no.

NUOTRAUKOJE: naujoji stiklūno technologinė linija Panevėžio stiklo 
fabrike. A. Sabaliausko nuotrauka

NUOTRAUKOJE: skulptorius N. Petrulis prie
bus pastatytas Druskininkuose.

Tolimiausiame Lietuvos rajone
Skuodo rajono Luknės kolūkyje 

yra didelė darbo pirmūnų, ūkio 
veteranų portretų galerija. Ją nau
jais tapybos ir grafikos darbais 
kasmet papildo klaipėdiečiai daili
ninkai, kurie Luknėje nuolat rengia 
savo kūrybines stovyklas. Ne be jų 
pagalbos tokie gražūs ir puošnūs 
naujieji kolūkio kultūros namai, 
kurių štai jau kelinti metai neap
lenkia įvairūs T. Lietuvos meniniai 
kolektyvai. Klaipėdos dramos teat
ras su ūkiu yra pasirašęs ilgalaikę 
bendradarbiavimo sutartį. Be akto
rių neapsieina nė vienas didesnis 
ūkio renginys—ataskaitinis susirin
kimas, pavasario ar rudens šven
tės.

Su dideliu pasisekimu Luknė? 
kultūros namų scenoje pasirodo ir 
paties ūkio Saviveiklininkai. Nema
žas būrys mechanizatorių, laukinin
kystės ir fermų darbuotojų, specia
listų sukasi tautinių šokių sūkury, 
dainuoja chore, lanko dramos rate
lį. Saviveiklininkams čia puikios 
sąlygos repeticijoms, koncertams.

Skirti daug lėšų kultūros reika
lams leido geri ūkio ekonominiai 
rodikliai, nes sumanumo išradingai 
ir kūrybiškai dirbti lukniškiams 
galima tik pavydėti. Šio ūkio žem
dirbiai yra daugelio naujovių pradi
ninkai ir propaguotojai. Toli sklin
da garsas apie pirmininko Juozo 
Budrikio—praktiko ir mokslininko 
vadovaujamą žemdirbių kolektyvą.

Gerai žinoma Luknė ir Vokietijos 
Demokratinėje Respublikoje. Kolū
kis kasmet keičiasi delegacijomis 
su Erfurto apygardos Ernsto Tel- 
mano žemės ūkio kooperatyvu. 
Važiuoja vieni pas kitus specialis 
tai, mechanizatoriai, gyvulininkys
tės darbuotojai.

Praėjusiais metais lukniškiai pa
sikvietė draugus vokiečius į įdomų 
renginį—savo apylinkės dieną 
Skuode. Šios dienos rajone jau tapo 
tradicinėmis. Savo darbus demon
struoja liaudies menininkai, kon
certuoja saviveiklininkai, kiekvie
nos iš dešimties apylinkių atstovai 
susitinka su kuriuo nors Skuodo 
miesto kolektyvu.

Daug dėmesio kultūros reikalams 
skiriama ne tik Luknėje. Plačiai už 
rajono ribų žinomas Ylakių etno
grafinis ansamblis, kuriam jau dau
gelį metų vadovauja mokytoja E. 
Miltenienė. Didelį pasiseKimą turė
ti . ' T.m ?».»i.»t«'

Lenino

RŪPINIMASIS DIRBANČIOMIS
MOTERIMIS

paminklo, kuris
V. Gulevičiaus nuotr.

jo šio ansamblio vakaronės “Gaspa- 
doriaus Striaukos trobose.” Ylakiš
kiai turi senas saviveiklinio meno 
tradicijas—jie jau 1954 metais da
lyvavo pirmojoje Tarybų Lietuvos 
kultūros dekadoje Maskvoje.

Daugelis rajono ūkių turi gerus 
kultūros namus, o tie, kurie nebe
telpa senuosiuose, statosi naujus. 
Štai Mosėdžio kolūkis, kurio pirmi
ninkas, TSRS Aukščiausiosios Ta
rybos deputatas Apolinaras Kviet- 
kauskas yra didelis meno saviveik
los entuziastas ir dalyvis, kultūros 
namų statybai paskyrė daugiau 
kaip milijoną rublių. Puikūs kultū
ros namai neseniai atidaryti “Per
galės” kolūkyje, netrukus įkurtu
ves švęs ir “Laisvės” kolūkio savi
veiklininkai.

Platus ir turiningas kultūrinis 
darbas kaime skatina žemdirbius 
kasmet vis daugiau dėmesio skirti 
aplinkos ir buities grožiui, tvarkai. 
Jau nebe pirmi metai kiekvieną 
pavasarį po Mosėdį važinėja Tvark- 
daraitis su savo svita. Tvarkingiau
sių sodybų šeimininkus jis apdova
noja atminimo prizais, prie namo 
pritvirtina dailias liaudies meistrų 
padarytas lenteles, bylojančias apie 
tai, kad čia gyvena grožį mėgstan
tys šeimininkai. Išradingai tvarkyti 
kasdieninę gyvenimo aplinką mosė
diškius pirmasis paskatino gydyto
jas ir gamtos mylėtojas Vaclovas 
Intas. Jo iniciatyva išpuoselėti 
augalai, užveisti skverai, gėlynai, 
įrengti baseinai vis labiau puošė 
miestelį, sėjo grožio grūdą žmonių 
širdyse. Dabar nebe tik garsusis 
Mosėdžio akmenų muziejus puošia 
šį atokų Žemaitijos miestelį, jis 
visas—tarsi žmonių išmonės ir kū
rybingumo muziejus.

Tvarkdaraitis iš Mosėdžio dabar 
jau nukeliauja ir į Skuodą, ir čia 
tvirtina grožio ženklus prie sodybų. 
Gamta neapdovanojo Skuodo nei 
miškais, nei išvaizdžių kraštovaiz
džiu. Kol neprisilietė žmogaus ran
ka, Bartuvos slėnis buvo nepatrau
kliausia vieta miesto pakraštyje. 
Dabar, sureguliavus upės vagą, 
tilteliais sujungus salas, pasodinus 
tūkstančius medžių, ji tapo mėgs
tama skuodiškių poilsio vieta— 
miesto parku. Čia numatyta pasta
tyti vasaros kavinę, šokių paviljo
ną, įrengti vaikų žaidimo aikšteles. 
Miestui vėsą ir grožį teiks dirbtinės 
Bartuvos marios.

Utenos laboratorinių elektros 
krosnių gamyklos moterys, iki šiol 
dirbusios pamainomis, dabar į dar
bą ateina tik iš ryto. Popietyje 
cechuose triūsia vieni vyrai. Taip 
sutvarkyti darbą buvo numatyta 
kolektyvo ekonominio ir socialinio 
vystymo plane.

Įgyvendindamos kompleksinę 
programą gamybininkių darbo są
lygoms gerinti, įmonės inžinerinės 
tarnybos ir racionalizatoriai mecha
nizavo bei automatizavo daugelį 
sunkaus darbo reikalaujančių pro
cesų. Dabar transporteriai pristato 
į darbo vietas ruošinius, pasiima 
gatavą produkciją. Prie surinkimo 
konvejerių, kur dirba daugiausia 
moterys, pradėjo talkininkauti 
elektroniniai manipuliatoriai, kurie 
pagal iš anksto numatytą programą 
pasuka į reikiamą padėtį surenka
mą gaminį, parenka reikalingą 
įrankį bei detalę, patys atlieka 
daugelį operacijų. Moterys, kurios 
sudaro trečdalį šios įmonės kolek
tyvo, išmoko operatorių specialy
bės. Daugelis jų bedirbdamos baigė 
Utenos politechnikumo vakarinį 
skyrių, neakivaizdiniu būdu studi
juoja respublikos aukštosiose mo
kyklose. Ruošdamiesi pakeisti pri
tyrusias meistres prie didelio 
kruopštumo reikalaujančių darbų, 
vyrai turėjo baigti cechuose organi
zuotus kursus.

Gamyklos sociologai, atlikę tyri
mus, nustatė, kad moterims dir
bant tik rytinėje pamainoje, padi
dėjo jų visuomeninis aktyvumas. 
Jos gausiai renkasi į moterų tary
bos organizuojamus renginius: va
karones, dalyvauja diskusijose, 
klausosi paskaitų. Jaunos ir net 
sulaukusios garbingo amžiaus mo
terys susibūrė į siuvimo, mezgimo, 
kulinarijos kursus, meninės savi
veiklos ratelius. Motinos daugiau 
laiko skiria mažųjų, popiete grįž
tančių iš mokyklų bei vaikų lopše
lių-darželių, auklėjimui.

Daug šioje srityje padaryta ir 
kituose kolektyvuose. Antai vien 
per pusketvirtų pastarųjų metų, 
paleidus Tarybų Lietuvos įmonėse

Skuodo rajonas—labiausiai nuo 
Vilniaus nutolęs respublikos rajo
nas. Buvęs neišvaizdus ir skurdus, 
gamtos nuskriaustas užkampis— 
dabar vienas žaliausių, jaukiausių 
ir tvarkingiausių. Tai pasiektu at
kakliu darbu, pačių skuodiškių no
ru gyventi gražiai ir tvarkingai.

A. Norvaišas 

šimtus automatizuotų linijų, mote
rims anksčiau dirbusioms rankų 
darbą, patikėta aptarnauti tik me
chanizmus. Naktinėse pamainose 
darbininkių skaičius sumažėjo de 
šimtadaliu. Mašinų gamybos, meta
lo apdirbimo, elektrotechnikos ir 
kitos įmonės numatė pasiekti, kad 
iki 1980 metų pabaigos visos gamy
bininkės dirbtų tik dienos metu.

Pagerėjo ne tik miestiečių, bet ir 
kaimo gyventojų buitinės sąlygos. 
Tai užtikrina plečiama gyvenamųjų 
namų statyba. Dabar kasmet įkur 
tuves švenčia daugiau kaip 100 
tūkstančių žmonių. Šeimos, apsigy 
venusios naujuose butuose su cent
riniu šildymu, karštu vandeniu, 
elektra, dujinėmis viryklėmis, na 
mų ruošai skiria pusantro karto 
mažiau laiko, negu neturėdamos 
patogumų.

Susidaryti kuo palankiausias gy 
venimo sąlygas ir daugiau laiko 
skirti kultūriniams poreikiams siūlo 
pati tikrovė. Organizavus žemės 
ūkio gamybą socialistiniais pagrin 
dais, pasiturinčiai pradėjo gyventi 
žemdirbiai, kurie taip pat dirba 
nustatytas valandas, gauna apmo 
karnas atostogas.

Seniai praėjo tie laikai, kai mote 
rys buvo laikomos antraeiliais žmo
nėmis. Lygias teises su vyrais joms 
suteikė Tarybų valdžia, jas garan 
tuoja Lietuvos TSR Konstitucija. 
Dabar trys iš penkių liaudies ūkio 
specialistų, baigusių specialųjį vi
durinį arba aukštąjį mokslą, yra 
moterys. Daugiausia jų dirba švie
timo, sveikatos apsaugos, prekybos 
sferose. Jos taip pat vadovauja 
stambioms įmonėms, ūkiams, ligo 
ninėms, mokslo įstaigoms, mokyk 
loms, renkamos respublikos Aukš 
čiausiosios bei Vietinių tarybų de 
putatėmis. 44 respublikos darbinin 
kių, kolūkiečių, mokytojų krūtines 
puošia Socialistinio Darbo Didvyrių 
Aukso žvaigždės. Daugiau kaip 13 
tūkstančių liaudies ūkio atstovių 
apdovanotos ordinais ir medaliais.

V. Bačius

BIBLIOTEKŲ APŽIŪRA
Raseinių rajono bibliotekose he 

veik metus tęsėsi visuomenės 
mokslų literatūros komplektavimo, 
propagavimo ir panaudojimo apžiū
ra. Neseniai susumuoti apžiūros 
rezultatai. Pirmoji vieta paskirta 
Šiluvos bibliotekai, vadovaujamai 
LTSR nusipelnusios kultūros švie
timo darbuotojo J. Pištiko.

Vilnis, fnMH'rjc 13



ISTORIJOS, KULTŪROS PAMINKLAI
Paminklas rašytojui P. Cvirkai [skulpt. J. Mikėnas, archit. 

V. Mikučianis] Vilniuje.

Rikiuoja Liaudanskas paminklus

TARPTAUTINĖMIS TEMOMIS
Politiniai emigrantai Amerikoje

Neseniai teko skaityti “New 
West” žurnale straipsnį apie vadi
namuosius “neteisėtus emigrantus" 
Amerikoje. Kaip žinoma, Jungtinė
se Valstijose gyvena tūkstančiai 
politinių emigrantų, atvykusių iš 
įvairių pasaulio šalių. Vieni bėgo su 
antrojo pasaulinio karo banga, no
rėdami pasislėpti nuo savo tautos 
keršto už talkininkavimą vokiška
jam fašizmui, kiti atsikėlė į Ameri
ką iš Kubos, slėpdamiesi nuo liau
dies revoliucijos, dar kiti atkeliavo 
iš Centrinės ir Lotynų Amerikos 
šalių, kuriose siautėja karinės dik
tatūros—Jungtinių Valstijų tarnai
tės. Kaip taisyklė, pabėgusieji fa
šistų kolaborantai, Jungtinių Ame
rikos Valstijų remtų ir liaudies 
nuverstų diktatorių iš Centrinės ir ’ 
Lotynų Amerikos bėgliai įsikūrė 
pakankamai gerai. Kaip parodė 
gyvenimas, tokių imigrantų Va
šingtono valdžia neskriaudžia ir 
nedaro jokių kliūčių jiems Ameri
koje apsigyventi. Manau, kad ge
resnio pavyzdžio, kaip lietuviai di
pukai, kurie antrojo pasaulinio ka
ro metais talkininkavo hitlerinin
kams, o paskui atkeliavo į Užatlan- 
tę, ir nereikia.

Visai kitoks likimas skirtas tiems 
Amerikos imigrantams, kurie į šią 
šalį atkeliavo, bėgdami nuo kai 
kurių Centrinės ir Lotynų Ameri
kos diktatorių politinės priespau
dos. Jų nelaimė, rašo “New West”, 
yra ta, kad jie bėga nuo režimų, 
kuriems Jungtinės Valstijos teikia 

Mokytojo M. Jurgelio nuotraukoje: grupė minėjimo dalyvių prie rodyklės j
K. Būgos tėviškę. . »>•,-», 

Vilnie, gruodžio 12 » • ................

karinę ir ekonominę paramą. Pana
šiems bėgliams arba vadinamie
siems “neteisėtiems imigrantams” 
netoli Jungtinių Amerikos Valstijų 
ir Meksikos sienos yra įkurta sto
vykla “Sentro”. Imigrantai gyvena 
barakuose, kurie pastatyti saulės 
išdegintoje nederlingoje žemėje. 
Per karščius oras įkaista iki 40 
laipsnių Celsijaus, o pavėsinė vie
na—metro pločio juosta virš gal
vos. Stovykla atskirta nuo išorinio 
pasaulio spygliuotos vielos tvoro
mis. Vienintelė knyga, kurią lei
džiama skaityti stovykloje, yra 
biblija. Žodžiu “Sentro” stovyklos 
sąlygos blogesnės, negu eiliniuose 
Amerikos kalėjimuose, pareiškė 
vienas Vašingtono politinis veikė
jas.

Kalifornijos visuomenė pasipikti
no tokiomis patyčiomis iš imigrantų 
ir kreipėsi į stovyklos viršininką P. 
Larambi, prašydami atsižvelgti į 
beviltišką atvykėlių padėtį. P. La
rambi atsakė, kad jam nusispjauti į 
visuomenės kreipimąsi, į jos pa
reiškimą, kad stovykloje pažeidžia
mi Suvienytųjų Nacijų Organizaci
jos reikalavimai. Jis pareiškė: “Aš 
atsiskaitau tik savo bosui, kongre
sui ir prezidentui”.

Tai štai kaip Jungtinės Valstijos 
elgiasi su kai kuriais imigrantais. 
Parama ir laisvė tiems, kurie besą
lygiškai paklusnūs Amerikos val
džiai, jai ne—ištremti atgal į val
stybę, iš kur atvykę arba neša 
sunkų politinio imigranto jungą 
šalyje, kur taip dažnai mėgstama 
kalbėti apie laisvę ir demokratiją.

Apolinaras Sinkevičius

Jeigu žmogus pabučiuoja savo 
darbą, tai jis, jo darbas, yra tarsi 
kraujas, be kurio negyventų nė 
dienos. Ne kiekvienas atliekame 
pabučiavimo vertą darbą . . . Bet 
ne apie tai šį sykį šneka. Noriu 
papasakoti apie žmogų, toli garsi
nantį savo buvimu ir darbais ne tik 
savo tankas, bet ir ramų Žemaiti
jos pakraštį—Kelmę. Jo darbai— 
jau dabar “auksiniame” krašto kul
tūros aruode. Kaip rokiškėno L. 
Šepkos medžio drožiniai, taip kel
miškio savamokslio liaudies meni
ninko Juozo Liaudansko akmens 
skulptūros seniai peržengė gimtojo 
rajono ribas.

J. Liaudanskas šiemet, sausyje, 
atšventė 75-ąjį gimtadienį. O sutik
si jį vėl akmenėlį kalant. Sį sykį— 
prie poetų apdainuotos Kražantės. 
Jau iškalta sulig kambario didumo 
lietuvaitė su rožių puokšte glėbyje, 
dabar mūs senasis meistras kaltuo- 
ja keturių tarybinių kareivių vei
dus. Tie kareiviai išsaugojo nuo 
vokiečių susprogdinimo tiltą per 
Kražantę, tapo Tarybų Sąjungos 
Didvyriais, o per tiltą 1944 m. 
spalio 4 dieną prasidėjo Kelmės ir 
visos Žemaitijos išvadavimas.

— Aš per apkaso plyšį regėjau 
pirmuosius tarybinius tankus,—sa
ko J. Liaudanskas.—Skulptūrinė 
grupė—tai mano ir visų kelmiečių 
padėka tarybiniams kariams už 
išvadavimą ir taikią padangę.

Beje, Liaudansko žodžiu nepa
klausi. Jam reikia parašyti. Nuo 
kalimo klausą prarado. O kala 
seniai! Tokio darbštumo bent nesu 
regėjęs. Ir dabar—jo kaltai stukse
na nuo penkių, šešių ryto iki 
vėlumos. Lyjant. Sningant. Ir žmo
na liepia ilsėtis—neklauso. Kala, 
kala, o naują skulptūrą užbaigęs, 
dulkes nušluostęs, ją pabučiuo
ja.. .

Akmentašio darbai kalba patys 
už save, be jų Kelmė jau nebūtų 
Kelme—kur eitum, vis susiduri su 
J. Liaudansku. Pasak vienos maks- 
viškės menotyrininkės: jau galima 
šnekėti apie “liaudanskiškų skulp
tūrų galeriją”, taip lengvai atpažįs
tamas skulptoriaus braižas. Ne 
mums analizuoti jo “darbelių" me
ninę vertę. Bet ir paminklai kapi
nėse, ir “Skelbėja" prie universali
nės parduotuvės, muzikantai, kny
gos mylėtojai prie kultūros namų, 
bibliotekos paminklas buržuazinių 
nacionalistų nukankintai komjau
nuolei J. Sveikauskaitei mieli jau
nam ir senam kelmiškiui, pagarba 
meistro rankoms ir fantazijai su
švinta Kelmės svečio akyse.

Šviesus žmogus Juozas Liau
danskas! Savo tauria siela, gyveni
mo pažinimu ir suvokimu, meile 
liaudies menui, pagarba, taktu pa
šnekovui. Jo širdyje gyvena šimtų 

perskaitytų knygų herojai, kuriuos 
jis norėtų įamžinti akmenyje. O juk 
ir Juozui Liaudanskui, kaip visų 
mylimam rašytojui J. Baltušiui, 
vaikystę teko praleisti toli nuo 
knygų ir galvoti anaiptol ne apie 
savo bei kitų dvasios lobius.

Štai ką šneka senojo akmentašio 
autobiografija . . .

“. . . Esu gimęs 1904 metais 
Jukniškės kaime iš visiškai betur
čių tėvų svetimame jų išnuomota
me name. Gimus kilo rusų-japonų 
karas.Mano tėvas, kadrinis rusų 
armijos seržantas, jau pirmosiomis 
valandomis buvo pašauktas į karą, 
bet jis slapčia išbėgo į Ameriką. 
Tenai laimės nerado: koją sužeidęs, 
greitai grįžo Lietuvon. Benuomoda- 
mi sutaupėm iš prisiaugintų ir 
parduotų gyvuliukų, pasiskolinom 
nuo gerų žmonių šiek tiek pinigų ir 
nusipirkom iš trijų rekrūtininkų 
šešias dešimtines nedirbamos krū- 
mingos žemės. Bet ramiai gyventi 
ant tų šešių dešimtinių negalėjo
me—prasidėjo Pirmasis pasaulinis 
karas. Mano tėvas vėlei buvo į jį 
pašauktas, šį kartą niekur nebėgo, 
pirmuosiuose mūšiuose pakliuvo į 
vokiečių nelaisvę, kur, kęsdamas 
alkį ir smūgius, iškentėjo ketverius 
metus. Grįžusiam į namus išvargu
siam tėvui reikėjo jau man padėti 
dirbti, ir niekaip negalėjau moky
tis. O mokytis turėjau labai didelį 
norą ir knygas skaityti labai mė
gau, bet gauti jų nebuvo kur, nes 
nebuvo, kaip dabar, visokių biblio
tekų, kai gali knygas glėbiais nešti 
ir skaityti. Motinos brolio sūnus 
buvo baigęs Kelmės dviklasę rusų 
mokyklą ir vieną žiemą kelis mėne
sius mane pamokė skaityti, rašyti, 
šiek tiek aritmę.tik.ps,—tai;
visas mano mokslas.

Nuo pat mažų dienų labai mėgau 
meną. Kai motina eidavo į bažny
čią, prašydavau, kad ir mane tenai 
vestųsi, o nuėjęs žiūrėdavau į 
pieštus ir skulptūrinius, šyentuor , 
sius. Parėjęs namo, karvutes gany- . 
damas, patsai juos dirbdavau iš 
medžio ar iš molio . . .

Suaugęs į vyrus, atsikėliau gy
venti iš kaimo į Kelmės miestą, 
pradėjau dirbti akmeninius pa
minklus kapinėms. Vėliau sukūriau 
knygnešį, rekrūtininką ir dešimtis 
kitų “paveikslų”, kurie buvo rodo
mi Lietuvoje ir už jos ribų . .

J. Liaudanskas sklidinas naujų 
kūrybinių sumanymų. “Akmeni
niais ženklais" papuošti norėtų 
augantį Kelmės parką, miesto cen
tre norėtų pastatyti paminklą iš šių 
vietų kilusiam rašytojui Br. Lauce- 
vičiui-Vargšui, jei sveikata leis, 
įamžintų ir žemaitėlių “svieto ly
gintoją” Tadą Blindą . . .

Gediminas Griškevičius
(Sutrumpintas)



Antanas Rimantas Šakalys, D. Poška ir J. Lelevelis Į iš grafikos darbų 
ciklo, skirto Vilniaus universiteto 400-čiuil; paveikslas iš triptiko “Baltijos 
fantazija”.

St. Petersburg, 
Florida

Lapkr. 3 d. buvo klubo mėnesinis 
susirinkimas. Oras buvo gražus, 
susirinkimas galėjo būti skaitlin- 
gesnis. Į klubą įstojo vienas naujas 
narys Petras Liauka. Sveikinam.

Nutarta priimt į klubą social 
narius, kurie negali ar nenori 
mokėti pilnų mokesčių. Po susirin
kimo buvo pietūs, o po pietų šokiai 
prie W. Strolio muzikos.

Lapkr. 10 d. įvyko L. L. D. 45 
kp. susirinkimas ir pietūs. Buvo 
daug skaitlingesnis negu klubo. 
Buvo atžymėtas Salomėjos Neries 
gimtadienis. Eilėraščius pasakė Al
dona Aleknienė ir St. Kuzmickas. 
Kalbą pasakė Brone Vaitkienė. Tai 
buvo viena iš geriausių, ką esame 
girdėję. Bronės kalba labai aiški, 
girdisi net- iki virtuvės. Ir labai 
gerai parengta, visi faktai nuo pat 
Salomėjos vaikystės iki jos mirties. 
Visi atydžiai klausėsi. “Laisvės” 
vajininkas P. Alekna pranešė, kad 
jau eina prie pabaigos ir turi 
neblogas pasekmes. “Vilnies” vaji- 
ninkė Julija Andrulienė pranešė, 
kad jai eina lėčiau, bet dar yra 
laiko. Marytė Cepelienė atšventė 
savo gimtadienį, visiems dalyviams 
užsakė po stikliuką stipriosios. 
Choras ir publika padainavo Happy 
Birthday ir Ilgiausių Metų. O jos 
draugė pavaišino tortu. Būk svei
ka, Maryte, ačiū tau.

Nors choras jau pabaigė atosto
gas, bet susirgo mokytoja. Per dvi 
savaitės mūsų dainų nebuvo, buvo 
liūdni parengimai. Šiandien Dainos 
Mylėtojų choras dainavo. Visi 
džiaugėmės pamatę choro mokyto
ją Helen Janulytę, kuri pergyveno 
sunkią operaciją. Tik dvi dienos 
kaip grįžo iš ligoninės, o atvažiavo į 
pobūvį. Sumenkus, bet šiaip labai 
gerai atrodo. Medicina daro ste
buklus. Nors Helena namie, bet 
dar turi lankytis ligoninėj. Visi mes 
linkime, kad ji greit ir pilnai 
pasveiktų. St. Kuzmickas, padaina
vo solo, visiems akompanavo H. 
Janulytė.

LIGONIAI

Mūsų pyragų kepėja, Petronėlė 
Simenienė dar serga, ją ištiko 
širdies priepuolis. Buvo pagerėjus, 
parvežė į namus. Už savaitės vėl 
išvežė į ligoninę. Ji yra Palms of 
Pasadena. Lankyti negalima, ji yra 
intensive care skyriuje.

Jau 4 savaitės kaip serga Mary 
Melnichuk. Guli Palms of Pasadena 
ligoninėj, padaryta operacija. La
bai silpna. Lankyti negalima. Vi
siems čikagiečiams gerai žinoma, 

kuri visada Mildoje kas penktadienį 
pardavinėjo biletus. Mary Walaitie- 
nė rimtai susirgo ir buvo išvežta į 
ligoninę. Dabar jau namie. Gerai, 
kad arti turi dukrą ir gerą žentą. 
Kaip žinia, Walaitis irgi ligonis, 
nors lovoje neguli. Bet jo vieno 
palikti negalima. Dukra Mary ir 
žentas juos prižiūri. Cikagiečiai, 
ir ciceriečiai parašykite po atvir
laiškį: Mary Walaitis, 4649 Lake 
Villa Dr., Pinellas Park, Clearwa
ter, Fla. 33520.

Nesijaučia gerai Steve Venikai- 
tienė, ją kankina bronchitas. Taip 
pat sirguliuoja E. Damalakienė. 
Linkiu visiems ligoniams greitai 
pasveikti. J. Andrulienė

Los Angeles, 
Cal.

Noriu pranešti visiems ALLD 
145 kp. ir LDS 35 kp. nariams, kad 
metinis abiejų kuopų susirinkimas 
įvyks 13 d. sausio 1980 metais, 
antrą mėnesio sekmadienį. Vieta 
visiems gerai žinoma—1328 Lemay 
St., Los Angeles, Cal, 1 vai. po 
pietų. Malonėkite visi dalyvauti. 
Bus valdybos rinkimas ateinan
tiems metams. Taipgi turime kitų 
svarbių reikalų. Reikia užsimokėti 
mokesčius. Po susirinkimo turėsi
me vaišes, susitiksime, pasikalbėsi
me, linksmai laiką praleisime.

Pranė Sakalienė

Cleveland, Ohio
Lapkričio 1 d. įvyko LDS 55-tos 

kuopos susirinkimas. Nors kuopa 
apnykusi, atsilankė nemaža . Buvo 
daug reikalų. Pranešta kad Miami, 
Fla., gyvenanti narė Elizabeth 
Bergman mirė. Trys narės: Agota 
Paltonavičienė, Anelė Kliauga ir 
Ona Susnienė užsiregistravo pašal
pai. Susnienė nesveikuoja ir yra 
gydytojo priežiūroj. Paltonavičienė 
turėjo akies operaciją ir buvo 
ligoninėj. Kliaugienė buvo ligoni
nėj, grįžo namo, bet vėl atkrito ir 
turėjo grįžt į ligoninę. Išbuvo dvi 
savaites. Dabar vėl sugrįžo namo.

Po trumpų diskusijų nutarta 50 
metų susivienijimo sukaktuvių al
bumui aukoti $50.00.

Ateinantiems metams vienbalsiai 
palikta ta pati valdyba.

Kitas susirinkimas bus sausio 3 
d. 1980 m. ICA salėje, 15901 St. 
Clair Ave., 12 vai. dieną. Bus 
priimtos duoklės, bet finansų sek
retorė prašo pirm mokėjimo per 
paštą laukti atvirlaiškio, kuris jums 
praneš, kiek reikia mokėti. Taipgi 
įsitėmykit kad pinigus draugijai 
reikia siųsti draugijos vardu 
“Ass’n. of Lithuanian Workers". S

Moterų klubo susirinkimas įvyko 
lapkr. 8 d. ICA ?vet., 15901 St. 
Clair Ave.

Susirinkimą pradėjo 12 vai. die
nos. Klubo pirmininkė A. Paltan. 
Raportai išduoti ir priimti. Posėdis 
buvo trumpas. Grupė nutarė 1980 
susirinkimus laikyti čia pat. Taipgi 
13 d. gruodžio turės Kalėdų Šven
čių sueigą.

Skaitytas mūsų draugės Anna 
Salin laiškas kuri sveikina mus su 
šventėm ir gerais linkėjimais. Pir
mininkė pranešė kad per Thanksvi- 
ving savaitgalį jis bus ligoninėj 
akių operacijai. Ir mes visi linkime 
jai pasisekimo. Šiuo kartu mūsų 
stalą puošė gėlės, kurias atnešė A. 
Pattan ir Žemaičiai.

Vaišių laiku mes sudainavom 
Happy Birthday Onutei G., kuri su 
Juze B. beveik visuomet pataiso 
mūsų vaišių pietus. Apgailesta- 
vom, kad mūsų draugas G. Eitutis 
randasi daktaro priežiūroj, kuris 
nori surasti kas Joną kankina.

Gaspadinės pažadėjo skanius pie
tus Christmas pobūvy. Prašo visų 
draugų atsilankyt ir praleist sma
gią popietę baigiant 1979 metus.

Nepamirškite—Dec. 13 ICA sve
tainėje, 12 vai. dieną.

Mokyklą streikas tęsiasi jau an
tras mėnuo. Mokytojams reikalinga 
pakelt algas 14%, o mokyklų bor- 
das siūlo tik 7%.

Thompson (FRW) 4300 darbinin
kų sugrižo darban po mėnesio 
streiko.—Laimėjo visus reikalavi
mus. Tai pirmas streikas šioj 
įmonėj nuo 1941 m. Darbininkams 
vadovauja Aircraft Workers Al
liance.

• • •
Streikuoja iš Eaton Corp. Axle 

Division—Kompanija bizniui nu
puolus panaikino kontraktą su 500 
darbininkų—narių Mechanics Edu
cational Society of America. Dėl to 
darbininkai sustreikavo.

• • •
Teamsters Lokalas # 507 atleido 

140 darbininkų iš Revco Discount 
Drug Centers Warehouse, uždary
dami sandėlį. Kontraktas pasibaigė 
birželio mėnesį.

• • •
Visiems laimingų sezoninių Šven

čių.
J. Petraus

Viešnia iš Lietuvos 
parėmė laikraštį

Žinoma Vilniuje vaistininkė Gau- 
lienė Žibuolė Čikagoje užtruko dau
giau kaip pusmetį. Atskubėjo ji iš 
Lietuvos paskutinį kartą paguosti 
sunkiai sergančio savo tėvo, atvy
kusio Amerikon pokario metais. 
Tačiau vėžio ligos kamuojamam 
tėvui pasidžiaugti iš Lietuvos atvy
kusia dukra teko vos kelias savai
tes, kol liga visiškai jį užkamavo.

Žibuolę užgulė sunki rūpesčių 
našta: ir tėvas palaidoti, ir tėvo 
paliktos nuosavybės paveldėjimo 
procedūra, ir vizos pratęsimas rei
kalams sutvarkyti ... O Čikagoje 
nei giminių, nei senų pažįstamų.

Gaulienė Žibuolė ilgametė “Vil
nies" skaitytoja Lietuvoje dėka 
tėvo, kuris laikraštį jai prenume
ruodavo. Prieš grįždama namo Lie
tuvon, Žibuolė nepamiršo užeiti į 
“Vilnį" atsinaujinti prenumeratos. 
Supratus kaip sunku laikraščiui 
materialiai verstis, prie prenume
ratos pridėjo ir $100 paramos 
$20,000 fondui.

Didžiausias Žibuolei ačiū ir linki
me jai geriausios sėkmės grįžti 
namo Lietuvon pas savo artimuo
sius, kurie jos ten laukia.

Adm. M. Grager

BRANGS AUTOMAŠINŲ 
LEIDIMAI

Paleistas iš pareigų miesto paja
mų direktorius G. Cannon perspėja 
Čikagos gyventojus, kad merė J. 
Byrne ruošia planus pakelti 55% 
mokestį už vartojamą vandenį ir už 
automašinų leidimus.

Patenkinti ekskursija

Antanas ir Stella Chapai buvo 
užėję į “Vilnies” raštinę ir sakė, 
kad ką tik grįžę iš ekskursijos su 
turistų grupe. Jie lankėsi Panama 
City, Floridoje ir šiaip įdomesnėse 
vietose. Jie labai patenkinti savo 
kelione.

Smagu matyti juos taip puikiai 
nusiteikusius. V-tė

Kodėl ašaroja akys

Akys ašaroja, patekus į akį 
krislui, sergant įvairiais akių užde
gimais. Ašarojimą sukelia ir emoci
niai faktoriai—liūdesys, kartais 
juokas. Naujagimiai verkia be aša
rų, nes jų ašarų liaukų inervacija 
dar ne visai susiformavusi. Ašaroji
mą taip pat sukelia ir kliūtys 
ašaroms nutekėti įvairiose ašarų 
takų vietose. Dažna blogo ašarų 
nutekėjimo priežastis yra netaisyk
linga akutės padėtis apatiniame 
voke. Net nuo menkiausio padėties 
pakitimo pradedama ašaroti, nes 
ašaros nebepatenka į ašaras, ištem
piamas vokas, jis nebeprigula prie 
akies, ašarų akutė vis labiau nu
tolsta nuo akies obuolio, ašarojimas 
didėja. Todėl šluostant ašaras ne
galima tempti apatinio voko že
myn, o reikia akis nusausinti, 
spaudžiant voką vidinio vokų kam
po link. Dažnai žmonės skundžiasi, 
kad akys ašaroja vėjyje, šaltyje. 
Taip yra dėl to, kad susitraukia 
raumenėlis, supantis įėjimą į ašarų 
kanaliuką ir ašaros rebepatenka į 
ašarų takus. Sutrikus ašarų nute
kėjimui, akis gerai neapsivalo, atsi
randa junginės uždegimai.

Akys ašaroja ir slogos metu. 
Taip yra dėl to, kad išburkusi 
nosies gleivinė laikinai užspaudžia 
ašarų lataką, ašai ~s nebeišteka pro 
nosį. Praėjus slogai, praeina ir 
ašarojimas. Dėl ašarų takų ar 
nosies gleivinės uždegimų, nosies 
kaulų, nosies pertvarkos padėties 
pakitimų gali visiškai užakti latako 
išvedamoji anga nosyje.

Ašaros, negalėdamos nutekėti, 
susikaupia ašarų maišelyje, jose 
dauginasi mikrobai, ašarų maišelį 
užpildo pūliai. Kartais atsiranda 
ūmus pūlinis ašarų maišelio uždegi
mas, galintis pereiti ir į gretimus 
audinius—sutinsta vokai, veidas, 
apie ašarų maišelį susidaro pūlinys.

Pūliai ašarų maišelyje labai pavo
jingi akiai—užtenka nors kiek įd
rėksti rageną šluostant ašaras ar 
pažeisti ją šiaudeliu, šakele, ir dėl 
ašarų maišelio pūlinės infekcijos 
nežymių pažeidimų vietoje gali 
susidaryti ragenos opa. Ragenos 
opą tenka ilgai gydyti, o vėliau jos 
vietoje likusi drumstis dažnai žy
miai pablogina matymą.

Visais akių ašarojimo atvejais 
reikia kreiptis į akių gydytoją, 
kuris nustatys ašarojimo priežastį 
ir paskirs reikiamą gydymą.

Tarybinė Moteris 
ViinktfrMžfeM



JUOZAS BUDRIS

Taipgi sveikinu draugus ir 
gimines Amerikoje ir Lietuvoje 
bei visus kovotojus už taiką.

Sveikinu "Vilnies” personalą, 
jos bendradarbius, skaitytojus ir 
rėmėjus. Linkiu visiems sveika
tos ir sėkmės visuose jūsų veiks
muose. Taipgi linkiu tęsti gerą 
darbą liaudies naudai. Linkiu 
visiems ilgo ir vaisingo gyveni
mo.

SVEIKINIMAS 
Žiemos švenčių proga

Lai gerais įvykiais nauji 
metai būna geresni

Sveikinu su Žiemos šventėmis f 
g ir Naujais 1980 metais | 
g SAVO GIMINES, DRAUGUS, DRAUGES IR PAŽĮSTAMUS £

® AMERIKOJE IR T. LIETUVOJE. g
g JONAS FEIZA
jj“ Cicero, Illinois Jg

ŽIEMOS ŠVENČIŲ IR f
NAUJŲJŲ METŲ PROGA f

į Sveikiname visus mūsų draugus, bičiulius ir gimines Amerikoje 
į bei Lietuvoje.
į Linkime sveikatos, sėkmės, taikos 1980 metais. $

MILLIE KANCERIENĖ, D. ir V. YOTKA, S. ir M. YOTKA
Burbank, Illinois

Su Žiemos šventėmis ir 
Naujaisiais metais

SVEIKINAME VISAS SAVO KLUBO NARES IR VISUS 
RĖMĖJUS-RĖMĖJAS.

TAIPGI VISUS DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS.

CICERO MOTERŲ KLUBAS IR JO VALDYBA

Xi' X*' f Xa.Xl Xi Xi ' Xi Xi 'Xi

NAUJŲJŲ METŲ PROGA
Sveikiname visus “Vilnies” darbuotojus, skaitytojus, mūsų 

draugus ir drauges Amerikoje, Tarybų Lietuvoje brolius ir 
seseris. Linkime visiems ir visoms geros sveikatos ir ištvermės 
užsibrėžtuose darbuose.

LAI BŪNA TAIKA ŽMONIŲ-TAUTŲ DARBUOSE.

ANTOINETTE ir PRANAS VAITKAI

| NAUJŲJŲ METŲ LINKĖJIMAI |

Visiems giminėms ir draugams šioje šalyje ir Kanadoje, taipgi fe

J& Tarybų Lietuvoje. Jk

Linkiu sveikų ir laimingų Naujųjų Metų.

PETRONĖ MALINAUSKAS ®

Chicago, Ill.

SVEIKINIMAS
Žiemos švenčių proga

Ii Sveikiname visus per “Vilnį”; atvirukų nesiųsime.

JT'

SVEIKINU SAVO MYLIMUS GIMINES LIETUVOJE, KANA- * 
DOJE IR ŠIOJE ŠALYJE. TAIPGI SVEIKINU IDĖJOS IR ? 
ASMENINIUS DRAUGUS IR LINKIU GEROS SVEIKATOS, #

DAUG SAULĖTŲ DIENŲ IR RYŽTO JŲ SIEKIUOSE. į

ŽIEMOS ŠVENČIŲ PROGA KAZIMIERA STUKIENĖ

SVEIKINAME GIMINES, DRAUGUS IR PAŽĮSTAMUS, 
"VILNIES" PERSONALĄ, RĖMĖJUS, SKAITYTOJUS AMERI
KOJE IR T. LIETUVOJE. VISIEMS LINKIME LAIMĖS, 
SĖKMĖS IR BŪTI SVEIKIEMS.

JOSEPHINE ir KAZIMIERAS SISEVIČIAI
3343 So. Lowe Ave., Chicago, Ill. 60616

g NAUJŲ 1980 METŲ PROGA g
Sveikinu visus gimines, draugus ir pažįstamus Amerikoje ir 

Lietuvoje. Visiems linkime geros sveikatos. Lai būna taika visame 
pasaulyje!

PETRĖ STALIORAITIENĖ g 
Chicago, Ill.

| SVEIKINAME SU JĮ 
f Naujaisiais 1980-aisiais metais! #5 
». . . . 0Rrf Visiems draugams, pažįstamiems ir giminėms čia Amerikoje ir fa 
M Tarybų Lietuvoje linkime daug sėkmės ir laimės gyvenime. fe

p* ' MARTHA MARQUARDT fe

R 350? S. Union Ave., Chicago. Ill. 60616 4
Vi,nte .u . . ?

7242 So. Francisco Ave., Chicago, Ill. 60629 jg

p Sveikiname su Žiemos šventėmis | 
$ ir Naujais 1980 metais 1 
į# mz* 52Savo gimines, draugus, drauges ir pažįstamus JAV bei Tarybų fa 

Lietuvoje; parapijonus Eržvilko parapijos, Polių kaimo, ir fe 
Kanadoje. fe

Sįf MARCELLA VASILIAUSKIENE (WASSEL) ir šeima ®

$ (Chicago, III.) įK
2?

SVEIKINU SU 1 'JK 
! Žiemos šventėmis ir a 

Naujaisiais 1980 metais g 

visus “Vilnies" darbuotojus, rėmėjus, skaitytojus, gimines, fe 
draugus ir drauges; Cleveland© Moterų klubo nares ir St. fe 

5^ Petersburg© LLD 45 kuopos narius. Būkite visi sveiki, laimingi! '

ANNA SALIN fe

6315—13th St. N., St. Petersburg, Fla. 33702 įg

• •1 0»•»i,\.i 1 b'J • . *1 *" * 9



g Su metu šventėmis sveikinu |

gimines, draugus ir drauges šioje šalyje ir Lietuvoje ir visus darbo 

gj žmones, veikiančius už taiką ir socialinį progresą.

gį ALISE JONIKIENE @

Žiemos švenčių proga
Sveikiname visas savo draugijos nares, jų šeimas, draugus ir į 

bičiulius bei visus pažangius laikraščius ir jų darbuotojus, taipgi j 

visus taiką mylinčius žmones šioje šalyje ir Tarybų Lietuvoje. į
0$

Visoms ir visiems linkime laimingų ir darbingų ateinančių metų!

Kultūrietės skaitlingai 
atsilankė i susirinkimą

Lapkričio 20 d., “Vilnies” salėje 
įvyko Amerikos Lietuvių Moterų 
Kultūros draugijos narių susirinki
mas. Pirmininkė U. Juodaitienė 
atidarė susirinkimą ir vedė tvarką.

Valdyba davė platų raportą iš 
savo veiklos, pažymėdama, kad 
atlikusi visus darbus, kurie jai 
buvo paskirti.

Skaitytas vėžio ligų tyrimo orga
nizacijos laiškas, kuriame prašė 
paramos. Laiškas priimtas ir pa
skirta $10.

Į draugiją primta nauja narė 
Antanina Mickus. Jų rekomendavo 
A. Vaitkienė.

Biznio komisijos vardu davė išsa
mų raportą Isabelle Peters iš įvy
kusios spalio 21 d. žaidimo popie
tės. Nors narių neperdaugiausiai 
atsilankė, bet draugijai liko nema
žai įplaukų.

A. Vaitkienė raportavo, kad ji 
įteikusi Amerikos—Tarybų Sąjun
gos draugystės tarybai mūsų dova
ną $25, laike Didžiosios Spalio 
revoliucijos 62 metų sukakties mi
nėjimo, kuris buvo lapkričio 11d.

* Nutarta žiemos švenčių proga 
pasveikinti per laikraštį “Vilnis” 
draugijos nares, jų šeimas ir visus 
geros valios lietuvius šioje šalyje, 
taipgi T. Lietuvoje, sumokant $25.

Atžymėta šių narių gimtadieniai: 
Julijos Marazienės ir Bernice Dar
gienės. Palinkėta joms ilgo, sveiko 
ir darbingo amžiaus ir sudainuota 
“Ilgiausių metų”.

Nutarta sekančiame susirinkime, 
kuris bus gruodžio 18 d., turėti 
didesnio masto pasivaišinimą. Na
rės pasižadėjo atvežti įvairių ska
numynų, o drg. Ona Jokubauskienė 
pažadėjo išvirti šiltų kopūstų ir 
kitokių skanumynų.

Nepamirškite, kad šis susirinki
mas bus priešmetinis ir jame rink
sime naują draugijos valdybą 1980 
metams.

Po susirinkimo buvo draugiškas 
pasivaišinimas ir pokalbiai.

Mūsų draugija, kaip ir pirmiau, 
turi išrinkus “Vilnies" vajaus komi
siją, gavimui naujų skaitytojų ir 
senų atnaujinimui. Narės pasižadė
jo minėtai komisijai ateiti į talką, 
pasimokant už laikraštį bei užra
šant savo giminėms Lietuvoje. 
Adelė Copin susirinkime pasimokė- 
jo už savo prenumeratą ir už 
giminaičius Brazilijoje, taipgi įteikė 
ir paramos laikraščiui, viso $30; M. 
Marquardt įteikė $30 už prenume
ratą ir žiemos švenčių sveikinimą, 
o likusius skyrė paramai. K. Stu- 
kienė įteikė. $25 už savo prenume
ratą. už žiemos švenčių sveikinimą 
ir dar $3 paramos; K. Kurpeikienė 
užsimokėjo prenumeratą ir įteikė 
$5 paramos. Taipgi prenumeratą 
pasimokėjo M. Vasiliauskienė, žie
mos švenčių sveikinimą ir $5 para
mos; J. Uimonienė pasimokėjo 
savo prenumeratą ir už žiemos 
švenčių sveikinimą, taipgi įteikė $3

JO

Buvusi čikagietė rašo

Čikagos lietuviams gerai pažįsta
ma Adele Ziksienė, dabar gyvenan
ti Redlands, Cal., rašo, kad įdomiai 
praleidusi praeitą vasarą. Ji 10 
savaičių praleido Meksikos mieste 
pas anūkus. Jų dėka apvažinėjusi 
puikiausias vasarvietes, kaip Aca
pulco, Cavanka ir kitas. Ten suvar
gusių žmonių mažai tekę matyti, 
bet keliaujant automašina, tekę 
matyti pusnuogių ir basų vaikučių 
būrelius, o jų tėvų namai tokie 
maži, atrodė, kad tik vieno kamba
rio ir iš molio nukrėsti. Taipgi ir jų 
bažnyčios su pakrypusiais bokštais 
bei kiaurais stogais. Matomai žmo
nės biedni ir neturi pinigų net 
bažnyčių remontui.

Grįždamos iš viešnagės su anūke 
sustojome pas Adelės dukrą Palm 
Desert. Čia irgi puiki vieta ir 
nuotaikingai laiką praleidome. Da
bar Adelė rašo, kad ji yra namuose 
ir turinti daug įvairių darbų, nes 
skaito pareiga aplankyti savo ligų 
parblokštus idėjos draugus. Vieti
nės LLD kuopos iždin. C. Karvelis 
turėjo skaudžią kelio operaciją ir 
dar vis yra ligoninėje, M. Pūkis 
yra slaugymo namuose. Drg. Ri
chard sunkiai serga ir guli ligoninė
je, o Joe Richard yra slaugymo 
namuose. Taipgi Mary Radę slau
gymo namuose. Tai tokios apgailė
tinos žinios. Iki visus aplankiau, 
užėmė nemažai laiko. Labai išsiilgs
tu velionės Marytės Dementienės.

Mano sveikata kol kas nebloga, 
jei neskaityti akių silpnėjimo. Lin
kiu visiems vilniečiams ir aplamai 
čikagiečiams geros sveikatos ir 
dirbti pažangos labui.

Dėkui jai už laišką ir linkėjimus.
Julija M.

Linkėjimai iš Pittsburgho

Lapkričio 25 d. drg. Onutė Mil- 
ler-Remeikienė paskambino telefo
nu ir pasiteiravo, kaip viskas vyks
ta “Vilnies" pastogėje ir tarp jos 
mielų draugų Čikagoje. Ji skundė
si, kad turi daug nesmagumų dėl 
menko regėjimo. Pasidžiaugė, kad 
turinti gerą sūnų, kuris ne tik 
rūpinasi jos priežiūra, bet ir pa
skaito jai “Vilnį”. Tuo būdu ji 
sužinanti, kas vyks tarp jos idėjos 
draugų.

Ji prašė pasveikinti visus Čika
gos pažangius lietuvius ir palinkėti 
tvirtos sveikatos. Smagu buvo pa 
sikalbėti su miela Onyte. J. M-nė

Jei žmogus pyksta, tai dar ne
reiškia, kad jis blogai elgiasi.

F. Dostojevskis

paramos. Be to, ji įteikė Bessie 
Pavilionis prenumeratos mokestį, 
viso $37. Taipgi pasimokėjo ir 
daugiau narių. Smagu, kad jos ne 
žodžiais, bet darbais remia vajaus 
komisiją. Dėkui joms už gražia 
talką. Sekr. J. M-nė

AMERIKOS LIETUVIŲ MOTERŲ KULTŪROS
DRAUGIJA ir jos VALDYBA

Chicago, Illinois

? Linksmų Žiemos švenčių, '
j laimingų Naujųjų metų! į
t Sveikeinu visus gimines, draugus ir pažįstamus Amerikoje ir J 
v Lietuvoje. Lai sveikata ir laimė lydi Jus 1980 metais. į
( JULIJA URMONIENĖ Chicago, Illinois

*

Žiemos švenčių proga
Sveikinu visus savo gimines, asmeninius ir idėjos draugus 

? Tarybų Lietuvoje ir Amerikoje.

Visiems linkiu geros sveikatos ir daug saulėtų dienų 1980 
r metais.

V

IH

ALICE PAULIUKAS
Chicago, Illinois

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ j 
bičiuliams, draugams ir giminėms, gyvenantiems čia JAV, , 
Lietuvoje, Lotynų Amerikoje ir kitur, linkime laimingų Naujųjų . 
Metų, 1980 m. tebūna taikos ir tautų draugystės metai, sėkmingi « 
visiems asmeniniame bei visuomeniniame gyvenime. ■>

t

4

x 9^.
1 I

*1

■

STANLEY J. ir ANNA JOKUBKA
Ml

METINIŲ ŠVENČIŲ PROGA

SVEIKINU VISUS DRAUGUS,

GIMINES, “VILNIES” SKAITY j

TOJUS AMERIKOJE, TARYBŲ

LIETUVOJE IR VISUR KITUR,

LINKĖDAMAS

Laimingų ir Taikos

19 80 METŲ!

Jonas S. Mažeika
Chicago, Ill.

Vilnis.'gruodžio 13

i



Ex Mainieriy klubo veikla

Lapkričio 17 d. įvyko Ex Mainie- 
rių Draugiško klubo narių susirin- 
kimas “Vilnies” salėje. Prieš susi
rinkimą buvo draugiškas pasivaiši- 
nimas. Paskui pradėjom susirinki
mą. Pirmiausiai pirm. J. Copin 
pranešė, kad netekome dviejų klu
bo narių; Felix Beadal ir William 
Yurgil. Paprašė visų atsistoti ir 
tylos minute pagerbti jų atminimą.

Valdyba davė raportą iš savo 
veiklos. Fin. sekretorė ir iždininkė 
Frances Jorden raportavo, kad 
aplankiusi eilę narių ir išrinkusi 
nario mokestį.

Juvo rinkimas sekantiems me
tams naujos valdybos. Kadangi 
dabartinė valdyba rūpestingai at
lieka visus darbus, tai palikta ta 
pati: pirm? Jonas Copin, sekr. 
Jonas Feiza, iždininkė ir fin. sekr. 
Frances Jorden.

Sekantis susirinkimas bus bal. 
16.

Kadangi diena pasitaikė graži, tai 
narių atsilankė daug ir visi buvo 
puikioje nuotaikoje. J. Urmonienė

William Yurgil,

PALINKĖJOME GEROS 
SĖKMĖS

Sužinojusios, kad gruodžio pra
džioje drg. Bessie Pavilionienė ruo
šiasi apleisti Roselandą ir apsigy
venti Dolton, Ill., pas posūnį Al
bertą ir Helen Pavilionius, lapkri
čio 27 d. Sofija Baublienė pakvietė 
mane vykti į Roselandą ir atsisvei
kinti su Bessie bei palinkėti jai 
sėkmės naujoje kolonijoje. Vykome 
trijose; Sofija, jos sesutės dukra 
Violeta ir aš. Nuvykę įteikėme 
Bessie pakvitavimą už “Vilnies” 
prenumeratos panaujinimą ir pir
miau duotą paramą.

Bessie skundėsi, kad kojos nenori 
veikti. Palinkėjome jai sveikatos ir 
linksmo gyvenimo naujoje kolonijo
je. J. Urmonienė

MARY LEPPA LIGONINĖJE
Lapkričio 25 d. rytą Mary Leppa 

išvežta į Billing’s ligoninę. Gydyto
jai nustatė, kad kojoje užsiblakavu- 
si kraujo gysla. Jos kambarys 
406A. Linkiu pasveikti.

Frank Vaitkus

Gaubliai grįžo 
iš viešnagės

Prieš apie porą mėnesių Sofija ir 
Antanas Baubliai buvo išvykę į 
Kaliforniją pasisvečiuoti pas Sofi
jos giminaičius. Jie nuotaikingai 
praleido laiką. Aplankė daug įdo
mių vietų ir susipažino su Kalifor
nijos padange.

Lapkričio 25 d. abu Baubliai ir 
Sofijos sesutės dukra Violeta atvy
ko lėktuvu į Čikagą. Jie sakė, kad 
Violeta pasisvečiuos čia pas juos 10 
dienų ir pasimatys su daugeliu 
pažįstamų.

Malonu matyti jas grįžusias, 
taip pat ir viešnią iš Kalifornijos.

J. Urmonienė

pranašauja Čikagos
GYVENTOJŲ MAŽĖJIMĄ

Čikagos universiteto profesorius 
Philip Houser, kuris yra kilnojimo 
si-migracijos specialistas, prana
šauja, kad 1980 metais Čikaga 
gyventojais sumažės net 12°/o. Viso 
teliks 2,918,000 gyventojų.

Skaičiuojant rasėmis, baltųjų da
bar yra 1,369,000,-47%, negrų 
1,201,000—41%, lotynų amerikie
čių —348,000—12%.

Įskaitant Čikagos priemesčius, 
priskaičiuojama gyventojų iki 
7,114,000.

MIRĖ IR PALAIDOTA 
ONA MAŽEIKIENĖ

Gavome skaudų pranešimą, kad 
lapkričio 19 d. mirė Ona Mažeikie
nė, sulaukusi 85 m. a. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje, Klaipėdos apylin
kėje. Šioje šalyje išgyveno 69 
metus. Daug metų gyveno šiauri
nėje Čikagos dalyje ir ten priklausė 
prie pažangų organizacijų. Kol bu
vo sveika ir gyvas buvo jos velionis 
vyras Jonas Mažeika, jiedu visur 
dalyvavo ir pavyzdingai rėmė pa
žangų judėjimą. Skaitė laikraštį 
“Vilnis". Ona nors nebuvo baigusi 
aukštesnės mokyklos, bet mokėjo 
piešti ir savo meniškais gabumais 
stebino.

Per pastaruosius kelis metus 
rimtai sirgo ir niekur negalėjo 
dalyvauti. Teko pabūti Manor Care 
Nursing Home, kur ir mirtis aplan
kė.

Velionės sūnus Allen, marti La
verne ir jų šeima rūpinosi tinkamu 
palaidojimu. Likosi palaidota lap
kričio 21 d. Lietuvių Tautinėse 
kapinėse, kur piaidotas jos vyras 
Jonas ir mažametis sūnus Jonukas.

Draugė

Kaip lengvai mes atsiprašome, 
kai nereikia, ir kaip sunkiai, kai 
reikia. J. Šmulis

. Reiškiu gilią užuojautą motinai Marcella Wassel, seseriai 
’Frances Jordan ir jos vyrui Edward, bei visiems kitiems 
giminėms.

LUCILLE MATUZ

MIRUS

William Yurgil.
Reiškiame gilią užuojautą motinai Marcella Wassel, seseriai

Frances Jordan ir jos vyrui Edward, bei visiems kitiems 

giminėms.
ADELLA ir JOHN COPIN

Vilnią gruodžio 13

Mirus

Onai Kimtienei
Reiškiame gilią užuojautą dukroms Birutei Copp, Virginijai 

Perry; sūnums Juozui ir Edmundui ir jų šeimoms; broliams Pranui 
Mockapetriui ir Vytautui Lietuvoje; sesutei Agotai Ankuzavičienei 
Australijoj ir kitom giminėm.

.....nj-rnjuld
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB

St. Petersburg, Florida

— ..
MIRUS

William Yurgil,
Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą motinai Marcella Wassel, 

seseriai Frances ir jos vyrui Edward Jordan, bei visiems 
giminėms.

Mes kartu su Jumis liūdime.

MARY ir JULIUS URB1KAS
ANNE ir JOHN PETERS

i

I



Mirę lietuviai
Lapkričio 12 d. mirė Julius Kli

mas, sulaukęs 85 m. a. Gimė 
Lietuvoje. Šioje šalyje išgyveno 65 
metus.

Lapkričio 16 d. mirė Aleksas 
Kundrotas, sulaukęs pusės am
žiaus. Gimė Lietuvoje. Šioje šalyje 
išgyveno 30 metų.

Lapkričio 15 d. mirė Ona Marija 
Saulaitienė-Lichtenšteinaitė, sulau
kusi 71 metus. Į šią šalį atvyko po 
antrojo pasaulinio karo.

Lapkričio 19 d. mirė Frances 
Pilitauskienė, sulaukusi 91 m. a. 
Gimė Lietuvoje. Šioje šalyje išgy
veno daug metų.

Lapkričio 19 d. mirė Stefanija 
Geležienė, sulaukusi 67 m. a. Gimė 
Lietuvoje. Šioje šalyje išgyveno 29 
metus.

Lapkričio 21 d. mirė Marija 
Simonelienė- S tatkevičiūtė, sulau
kusi 87 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Kaune. Šioje šalyje išgyveno 66 
metus.

Lapkričio 21 d. mirė Algirdas 
Rimavičius, sulaukęs 67 m. a. Gimė 
Lietuvoje, Kėdainių rajone, Bu- 
bluose. Šioje šalyje išgyveno 29 
metus.

Spalio 30 d. Marquette Parko 
Ežerėly rastas prigėręs Eduardas 
Žemlicas. Palaidotas lapkričio 26 d. 
Gimė Lietuvoje Rokiškyje, 1923 m. 
Buvo vokiečių armijoje. Į šią šalį 
atvyko 1962 m.

HUDSON, MASS.

Anna B. Urban-Budriūtė
(Gyveno 6 Nason St., Hudson, Mass.]

Mirė lapkričio 17 d., Bostone, New England Desconess 
ligoninėje.

Paliko giliame nuliūdime vyrą Charles K. Urban, tris dukras: 
Louise B. Holthaus, Fort Meyers Beach, Fla., Anne E. Perreault, 
No. Reading ir Ellen B. McClennan, So. Weymouth.

Anna B. Urban gimusi Lietuvoje, Kuršėnų parapijoje, Ramučių 
kaime. Palaidota 1979 m. lapkričio 20 d., Forest Vale kapinėse.

Dėkoju giminėms ir draugams už gražias gėles ir vainikus. 
Dėkoju mano sesers dukroms Julia E. Lovely ir Amelia Gregorie 
už pagaminimą pietų laidotuvių dalyviams. Dėkoju graboriui 
Henry K. Carleton už patarnavimą.

Miela Anna, mes niekad Tavęs nepamiršim, minėsim kol būsime 
gyvi-

CHARLES K. URBAN

CHICAGO, ILL.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

James Kancere
Mirė 1974 m. gruodžio 22 d.

Jau praėjo penki metai, kai mirtis visiems laikams atskyrė nuo 
mūsų mano mylimą vyrą ir ištikimą draugą James Kancere.

Jį prisimename su meile, gilia pagarba ir liūdesiu širdyse.

Žmona MILLIE ir šeima

MIRUS

Frank Balčiūnas, Felix Beadal, 
William Yurgil,

Reiškiame gilią nuoširdžia užuojautą mirusių asmenų šeimoms 
netekusiems brangaus tėvelio, brolio.

Mes su Jumis kartu liūdime.

JESSIE ir FRANK VESELEY, 
dūki a DENISE

.......  Į —M

NUOŠIRDI PADĖKA UŽ 
SUTEIKTAS PASLAUGAS LAIDOJANT

A. A. Anna Mažeika
[Gyveno Manor Care Nursing home, Rolling Meadows, Ill.]

Mirė lapkričio 19 d., 1979 m., 4 vai. ryto, sulaukusi 85 metų 
amžiaus, gimusi Lietuvoje, Klaipėdoje.

Amerikoje išgyveno 69 metus. Per 45 metus laikraščio “Vilnies” 
skaitytoja ir rėmėja.

Liko nuliūdę sūnus Allen ir jo žmona Laverne, du anūkai. Vienas 
sūnus John mirė sulaukęs dviejų metų amžiaus.

Kūnas buvo pašarvotas lapkričio 20 d., Gluevkert koplyčioje, 
207 N. Vail Ave., Arlington Heights, Illinois. Laidotuvės įvyko 
lapkričio 21 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Nuliūdę liekame:
Sūnus ALLEN, marti ir giminės

STOUGHTON, MASS.

L- _________________

PRISIMINUS KILNIOS IDĖJOS DRAUGĄ IR VADĄ

Vincą Andrulį
Nesmagiai praslinko septyneri metai nuo tos dienos, kai mirtis 

1972 metų gruodžio 10 dieną iš gyvųjų tarpo visiems laikams 
išplėšė darbo žmonių draugą ir vadą Vincą Andrulį. Nors jau 
šešeri metai, kai Jo nėra mūsų tarpe, bet jo šviesūs nurodymai 
kaip vesti neatlaidžią kovą prieš išnaudotojus už išsilaisvinimą iš 
kapitalistinės priespaudos vis tebėra mūsų neužmiršti.

Nežiūrint, kad Jo jau nėra mūsų tarpe, jo atlikti dideli darbai 
dar kalba ir visada mums kalbės, iškeldami šviesų atminimą šio 
brangaus Lietuvos sūnaus.

IDĖJOS DRAUGAS JUOZAS BUDRIS

William Yurgil
Nieko gyvenime nėra skaudesnio, kaip netikėta ir nenujausta 

staigi mirtis mylimo sūnaus, brolio bei švogerio. Mes tai 
pergyvenome, kuomet mirtis atskyrė iš gyvųjų tarpo mūsų 
mylimą William Yurgil, kurio jautrioji širdis sustojo plakusi 1979 
metais lapkričio 7 d. rytą Omaha, Nebraska. Nežiūrint, kaip 
skaudėjo mūsų širdys, bet mirusį reikėjo palaidoti, o tam kaip tik 
ir reikėjo plačios visuomenės paslaugų. Turime pasakyti, kad mes 
įų susilaukėme daug.

Visiems atskirai neįmanome padėkoti, tad teiksitės priimti mūsų 
nuoširdžią padėką per mūsų mėgiamą laikraštį “Vilnis”. Dėkojame 
giminėms už atjautimą, draugams, kurie dalyvavote šermenyse ir 
laidotuvėse, už tinkamą apie velionio laidotuves aprašymą 
“Vilnyje”, muzikei Valerijai Urbikas už vargonų muziką, taipgi 
dainininkei Estele Bogden už gražias momentui pritaikintas 
dainas, kalbėtojui Povilui J. Ridikui už gražią kalbą koplyčioje ir 
kapinėse ir už tinkamą patarnavimą laidotuvių metu; karsto 
nešėjams Jonui Copin, Jonui Feizai, Jonui Pateckui, Antanui 
Litvinui, Juliui Urbikui, Antanui Poviloniui, o visiems už visas 
suteiktas paslaugas bei užuojautas asmeniškai ir per laikraštį 
“Vilnis”. Mes Jūsų nuoširdaus atjautimo ir pagelbėjimo pergyven
ti tą skaudų įvykį neužmiršime iki mūsų krūtinėse širdys plaks.

Liūdinti motina MARCELLA VASILIAUSKIENE
* sesuo FRANCES JORDEN

švogeris EDWARD JORDEN

JESSIE ir FRANK VESELEY, 
dukra DENISE

MIRUS

William Yurgil
Reiškiame gilią nuoširdžią užuojautą motinai Marcella Vasiliaus

kienei, Wassei seseriai Frances ir 
giminėms, draugams ir draugėms.

jos vyrui Edward, kitiems

S.J.Jokubka E. Šankus U. Juodaitis
A. Jokubka A. Dočkus R. Cogler
A. Vaitkus F. Rimdžius 01 ga Martin
A. Vaitkus P. Malinauskienė George Montvilas
A. Šileikis H. Pajunas Mary Montvilas
J. Pateckas A. Mikolaitienė A. Jakienė
A. Litvin A. Butkis V. Žilinskienė
S. Chapas M. Plauska J. Urmonienė
A. Chapas A. Lutkauskas K. Kurpeikienė
A. Olson D. Firth A. Copin
F. Olson J. Sisevich J.-M. Marazas
A. Antonovich C. Sisevich A. Gerdus
J. Antonovich G. La Brose Mr. Cižauskas
I. Metasavage S. Chabasta Mrs. Cižauskienė
Richard Mikai M. A. Poška M. Marquardt
V. Urbikas C. Poška A. Powell
J. Feiza E. Bogden Vincė Poivell

Mary Grager

12 Vilnis, gruodžio 13


